
С   е
г    о    6    н    я

в    ноллере

• Лесруоят,н
• Наш гость -т.

.рейд «Знамени трущ
■ Выставка впечатли.

. Сочи, море и фестиваль -
эксклюзивное интервью

с продюсером группы

«Revojibvers»

. «Во саду ли. в огороде»

. Программа ТВ

на неделю
Общественно-политическая газета

Газета
ИЗДАЕТСЯ
с февраля

1944 года

D
Пятница

22 сентября

2000 года

№ 140-141

(13531-32)

Собрание представителей муниципального образования

«СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН» Ленинградской области

РЕШЕНИЕ
от 20.09.2000 №166-сп

О назначении выборов депутатов

собрания представителей, главы

муниципального образования
"СЛАНЦЕВСКИЙ РАЙОН"

На основании ст.5 областного закона "О выборах депутатов пред-

ставительных органов местного самоуправления и должностных лиц

местного самоуправления в Ленинградской области" и предложений
Правительства Ленинградской области собрание представителей му-

ниципального образования "Сланцевский район" РЕШИЛО:
1 . Назначить выборы депутатов собрания представителей, главы

муниципального образования на 10 декабря 2000 года.

2. Утвердить схему избирательных округов по выборам депута-

тов собрания представителей муниципального образования согласно

приложению.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную

комиссию по законности и правопорядку.

Глава муниципальногообразования                     Я.БОГДАНОВ
(Список избирательных округов см. на стр. 5).

***
ДИ- r%yf9

Во всех сельско-             r<f-<f!&\r ^^
хозяйственных акцио- —^ О'*
нерных обществах
идет уборка картофеля и зерновых.

"Лучшие показатели пока в АО
"Родина": здесь картофель убран с
площади 59 гектаров, - отметил на-

чальник отдела сельского хозяй-
ства и природопользования Р.М.Са-
итгареев. - И урожайность для

нынешнего года неплохая - 125 цен-

тров с гектара. В других хозяй-
/jOMX она гораздо ниже - около 70
Кигнеров.

В "Осьминском" картофель уб- '
ран на 37 гектарах (план 45 га), в j
"Авроре" - на 20 гектарах (план 30
га).

В "Старопольском" и в "Рассве-
те" убраны пока небольшие площа-

На уборке зерно-

вых также лидирует

АО "Родина" - здесь

на J 8 сентября зер-

новые убраны с пло- >

щади 791 гектар при плане 843 гек-

тара.

Завершают уборку зерновых в \

АО "Осьминское": при плане 450 ;

гектаров зерновые убраны с пло- ;
щади 430 гектаров.

Задача сейчас одна: до 1 ок-

тября завершить уборку картофе- :
ля, зерновых и овощей".

Записала
Т.КРЫЛОВА. ;

|ынешняя сельскохозяй-

ственная     ярмарка,

прошедшая в эти вы-

ходные на городском рынке, еще раз

подтвердила известную русскую

пословицу "цыплят по осени счита-

ют". Не в пример нынешней прошло-

годняя была куда богаче. Тем не ме-

нее все, что могли предложить

фермеры и сельскохозяйственные
акционерные общества, здесь было
- и картошка, и капуста, и морковь,

и лук. В ярмарке приняли участие

все сельскохозяйственные акцио-
нерные общества района, приехали

| с саженцами гости из СПК "Тайцы", с семенами картофеля из

I АО "Агробалт", ну а больше всех порадовали гдовичи. Они
I привезли и рыбу, и хлебобулочные изделия, и молочные про-

| дукты, и колбасу, и яйца. "Ярмарка прошла нормально, - про-

комментировал начальник отдела сельского хозяйства ад-

министрации муниципального образования "Сланцевский
район» Р.М.Саитгареев, - хотя могла быть и лучше. С энтузи-

азмом откликнулись и неплохо поработали гдовичи. Хочу вы-

разить благодарность руководителям всех предприятий, при-

нявших участие в ярмарке. Благодаря им сланцевчане смогли

закупить необходимые продукты".                    А.ЗИНОВЬЕВ.

Время  платить долги

Г
«ГОРЯЧИЙ
ТЕЛЕФОН»

2-16-70
с 16  до   17

МОСКАЛЁВ: "Автобусы,
следующие до Кингисеппа,
битком забиты учащимися.

Остальным пассажирам не

остаётся билетов. Можно ли

каким-либо образом изменить

ситуацию?"
Отвечает начальник отдела

эксплуатации СПАТП Т.В.ДУБ-
_РОВИНА:  ____________________

- Действительно, на 6.50 ав-

тобус № 1 04 идёт полный, так как

многие сланцевские дети обуча-
ются в Кингисеппе. Рейс на 5.10
утра - более свободный, поэтому

остальным пассажирам можно

уехать на этом автобусе.
К сожалению, возможности

ввести дополнительные рейсы на

этом маршруте мы не имеем, так

как все расходы несло бы наше

предприятие: дети обеспечены
льготными проездными по 50
рублей, и от этих рейсов СПАТП
не получает никаких денег.

На конец прошлой недели долг

МП "Горэлектросеть" перед АО "Ле-
нэнерго" за отпущенную электро-

энергию составил 1 млн. 200 тыс.

рублей. Как сообщил директор МП
"Горэлектросеть" А.В. Сырников, в

четверг АО "Ленэнерго" предъяви-

ло досудебное письмо-претензию,

согласно которому в случае неуп-

латы долга электроснабжение дол-

жников будет ограничено. Основная
часть долга приходится на различ-

ные бюджетные организации, а так-

же муниципальные предприятия.

Администрация МО "Сланцевский
район" прилагает все усилия, что-

бы хотя бы путем взаимозачетов

через АО "Ленинградсланец" его

погасить. Однако лишь реальные

платежи - убедительный аргумент

для "Ленэнерго".
Сложнее обстоит дело с долга-

ми организаций, финансируемых из

федерального бюджета. Задолжен-
ность федералов (а это учебные
заведения, воинские части) состав-

ляет более 570 тыс. рублей. В пос-

леднее время этот вопрос решает-

ся на уровне Правительства
области. Заключен договор на пе-

реуступку этого долга на сумму в

306 тыс.рублей  Правительству.

Верны традициям
Не первый год работники АО

"Цесла" помогают сельчанам из АО
"Аврора" в уборке урожая. Начиная
с прошлой недели, ежедневно 30 за-

водчан отправляются на уборку
картофеля. Оплачивают картофе-
лем. Как отметила председатель

профсоюзного комитета АО "Цесла"
Т.А.Коршунова, желающих в этом

году гораздо больше, чем раньше. В
свою очередь администрация АО
"Аврора" принимает предложения о

помощи в сборе урожая не от каж-

дого предприятия. Заводчане заре-

комендовали себя добросовестны-
ми, ответственными работниками.

К СВЕДЕНИЮ ИЗБИРАТЕЛЕЙ, ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОБЪЕДИНЕНИИ
В связи с проведением 10 декабря 2000 года выборов депутатов собрания представителей и

главы муниципального образования "Сланцевский район" формируются муниципальная, окруж-

ные и участковые избирательные комиссии Сланцевского района.
На основании областного Закона "О выборах депутатов представительных органов мест-

ного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления в Ленинградской области"
предложения от избирателей, избирательных объединений по кандидатурам в состав комиссий
принимаются по адресу: г. Сланцы, Почтовый пер., д.З, ком.1 до 27.09.2000 г.

Справки по телефонам: 2-26-09, 2-31-46.
Глава муниципального образования                                                                                        Я.БОГДАНОВ

Короткой строкой
Уровень безработицы в Ленинградской области снизил-

ся До рекордной за последние 7 лет отметки - 0,7%.
*   * *

Сланцевская бригада газовщиков управления "Кингисеп-
пмежрайгаз" приступила к газификации посёлка Новоселье
Ломоносовского района.

*  * *

Близятся к завершению работы по реконструкции здания

1 ^нсионного фонда на ул. Ленина, 1 6. Специалисты ООО "ССК"
выполняют наружные и внутренние отделочные работы.

*  *  *

В преддверии зимы работники ДРСУ проводят ямочный
Ремонт дорожного полотна. Уже получены 600 тонн соли

Для зимней подсыпки дорог.
*   *  *

Хор русской народной песни ДК АО «Завод «Сланцы» ус-

пешно выступил на ярмарке «Российский фермер», прохо-

дившей в Санкт-Петербурге.
*   * *

23 сентября в спортзале школы № 3 состоится отбороч-
Ь1и матч по баскетболу среди женщин в рамках Спартакиа-

ды Ленинградской области 2000 г. Встречаются команды

сланцев и Гатчины. Начало в 13 часов.

*** Как сообщили в Институте питания,

за период с 1990 года в семьях среднее

потребление мясных продуктов сократи-
лось в два раза, а рыбных - в три раза. В
целом же потребление животного белка
снизилось почти в два раза - с 83 до 46
граммов вместо рекомендуемых медика-

ми 89. Если в 1990 году средний россия-

нин потреблял более 20 кг рыбы, то сей-
час - около 9.

*** Россия ежегодно теряет от недо-

статочного сбора и переработки лома око-

ло 600 млн.долларов экспортной выруч-

ки, сообщает агентство "Интерфакс".
*** Госпредприятие по производству

бактерийных препаратов Санкт-Петер-
бургского НИИ эпидемиологии и микро-

биологии приступило к производству вак-

цины против гриппа. Объем госзаказа,

который должен быть исполнен задолго

до предстоящего осенне-зимнего наступ-

ления эпидемии гриппа, составляет 1
миллион 300 тысяч доз.

КУРС ДОЛЛАРА США НА 20.09.2000 г.

В ФБ ОАО ПСБ "Сланцевский": покупка -27 руб. 40 коп.,

продажа - 28 руб. 25 коп.
В Сланцевском универсальном филиале № 01102 Кин-

гисеппского отделения №1883 Сбербанка РФ: покупка - 27
руб. 20 коп., продажа - 28 руб. 20 коп.

«02» сообщает:
УКРАЛИ КОШЕЛЕК

19 сентября в ОВД обратилась гр-ка С. Она заявила о том,

что двумя днями ранее в магазине по улице Ленина неизвест-

ный украл из её сумочки кошелёк, в котором находились деньги

в сумме 700 рублей.
И СНОВА МЕТАЛЛ

18 сентября в ОВД поступило заявление от администрации

шахты "Ленинградская". В нем шла речь о том, что 1 6 сентября
неизвестные из одного из откатных штреков шахты украли 60
метров контактного провода.

ИЗБИЛА ...ЖЕНЩИНА
19 сентября в дежурную часть ОВД обратилась гр.М. Она

сообщила о том, что в тот день около 16 часов в районе боль-
ничного городка её 16-летней дочери нанесла побои 22-летняя
гражданка.



2 страница «вдишо жвдвя 22 сентября aooo ro na

Нон|»о<   111'<|<'л><

СМОГЛИ БЫ ВЫ
ЗАНЯТЬСЯ БИЗНЕСОМ?!

ОЛЬГА, оператор ЭВМ:
-  Иногда я задумываюсь об

этом и предполагаю, что у меня

бы получилось, так как я умею

ладить с людьми, в принципе,

знаю, чем бы можно заняться.

Но с другой стороны, как пред-

ставишь, сколько нужно офор-
мить бумажек и побегать по раз-

ным учреждениям, то уже

ничего не хочется.

Николай Иванович, работ-
ник правоохранительных ор-

ганов:

- Когда моей семье в очеред-

ной раз недостает денег, кото-

рые я получаю, мысли "пустить-
ся в свободное плавание" меня

посещают. Зато когда в шесть

часов вечера я имею возмож-

ность полностью отключиться

от рабочих проблем (хотя это и

не всегда получается), а мой
сосед-предприниматель в это

время беспокоится, что в его

магазин нагрянут очередные

проверяющие, я чувствую себя
в более выгодном положении.

Моя свобода после шести вече-

ра стоит его денег.

Андрей Иванович, в про-

шлом предприниматель:

- На мой взгляд, бизнес - это

уклад жизни, который выдержит

не каждый, а в нашем государ-

стве еще и огромный риск. Рис-
куешь всем -деньгами, спокой-
ствием, репутацией. В
определенный момент я понял,

что устал от постоянного напря-

жения, какого-то тревожного

ожидания - то ли очередной фи-
нансовый кризис грянет, когда

ты взял недельный отпуск и си-

дишь на даче; то ли законы из-

менятся задним числом; то

вдруг проверка какая-нибудь
придет, после которой разоришь-

ся. Сейчас на госслужбе чув-

ствую себя спокойно.
Татьяна Ивановна, служащая:

-  Не смогла бы, потому что

бизнес очень затягивает. По
моим наблюдениям, редко какой
удачливый. .бизнесмен .умеет,
распоряжаться своими деньга-

ми. Их хочется заработать всё
больше и больше. Порой кажет-

ся, что они лишены мирских ра-

достей. У них не остаётся вре-

мени на нормальную жизнь.

Н.И.БАРКОВА, пенсионерка:

-  Я не знаю, каким должен

быть настоящий бизнес. Для
меня бизнесмен - это тот, кто

что-то перепродает выгодно

прежде всего для себя самого.

Раньше за это наказывали, а

сейчас приветствуют. Я бы так

не смогла - у меня другое вос-

питание.

Работник одной из контро-

лирующих организаций, отка-

завшийся назвать себя:
- Без особых проблем на се-

годняшний день в нашем госу-

дарстве можно заниматься дву-

мя видами бизнеса - торговать

тем, что сам вырастил на сво-

ем огороде, и хозтоварами. На
это меньше всего норм и требо-
ваний. Я бы смог, если жизнь

прижмет. Но особого интереса к

этому пока не испытываю.

Нина Ивановна:
- В России - ни за что, так как

у нас исторически сложилось

негативное отношение к тем, кто

умеет зарабатывать деньги.

Вспомните купцов, коробейни-
ков. Кроме того, не хочу, чтобы
мне все завидовали, просили

деньги и общались только пото-

му, что я - состоятельный чело-

век.

Андрей, 21 год, работник
ООО "ССК":

- Если бы был начальный ка-

питал и нормальные налоги, смог

бы. Даже в нашем городе можно

найти возможность реализовать

себя в предпринимательстве,

было бы желание. Сейчас же я

предпочитаю нелегально делать

состоятельным сланцевчанам

евроремонты, хотя кто-то мог бы
организовать вполне официаль-
ную фирму.     Опрос провела

В.ГАЛКИНА.

РАБОТА - ЭТО УЖЕ РАДОСТЬ   « "lain    гость

"Бывают в жизни такие

моменты, когда ощущаешь,

как за плечами вырастают

крылья", - говорит Лариса
Афанасьевна СЕРЯНКИНА.
Недавно коллеги, тренеры

детско-юношеской
спортивной школы, поздра-
вили ее с юбилеем.

Ей посвящали стихи, пес-

ни, романсы. А на следую-
щий день вновь началась ра-

бота, которая и позволяет

иногда чувствовать кры-

лышки.

-  Хвастаться прошлыми побе-
дами, я считаю, неприлично. А сей-
час громких достижений у моих

девчонок нет. И это закономерно.
По мнению ведущих тренеров, спо-

собные дети появляются с перио-
дичностью в 4-6 лет.

-  Лариса Афанасьевна, но
ведь большинство детей прихо-
дят к Вам не за медалями.

-  Конечно, мы не ставим зада-

чу вырастить из каждого чемпио-
на. Но каждый тренер в душе наде-
ется на это. Плох тот солдат,

который не мечтает стать генера-
лом. И если появляется способный
ребенок - это радость. И ради это-

го стоит сидеть в зале столько,

сколько нужно.
-  Какие условия, на Ваш

взгляд, необходимы в жизни,
чтобы жить с удовольствием?

-  Работа в радость - это уже

хорошо. Счастье, если человек
себя нашел в жизни. Кто-то ходит

на работу просто для того, чтобы
получать деньги. Мне это трудно
понять. Для меня каждый рабочий

день, рутинный труд не то что в
удовольствие - в радость. Пришел
ребенок на занятие - это первая
радость. А когда у него получает-
ся, когда есть результат - разве это

не радость? И ещё в жизни должно
везти на хороших людей.

- Вам везло?
- Да, за что я очень благодарна

судьбе. Я поступила в институт

Лесгафта сразу после школы, де-
ревенская девчонка. Всегда с глу-

бокой благодарностью буду вспо-
минать своего тренера

Б.Ф.Щенникова. Золотой человек.
А в Сланцах первый, кто меня доб-
рожелательно встретил, Л.Я.Бере-
зин. Начинала в спортивном зале
школы № 5. Зал был не приспособ-
лен для легкой атлетики. 'Здесь же
занимались боксеры. В первые

годы удовольствия от работы не
было никакого. Мне хотелось самой
выступать. И два года я выступа-

ла. Была чемпионкой области в
прыжках в длину, в барьерном
беге. Выступала на первенстве
России.

- Кто-то из
Ваших вос-
питанниц

"повторил
Ваши дости-
жения?

-  Ученики
всегда долж-
ны добивать-
ся большего.
Оля Балаба-
нова, Таня
Кузнецова.
Таня была
чемпионкой
России в
прыжках в
высоту. Кан-
дидатскую
норму     она

выполнила в 14 лет. Очень одарён-
ная девочка. Сейчас учится в уни-

верситете на юридическом факуль-
тете. Оля была неоднократной
победительницей первенства С.-
Петербурга, участвовала в пер-
венстве России. Сейчас мы в шко-
ле больше растим прыгунов.

Дорожка небольшая - бегать тяже-
ло. А условия для подготовки пры-

гунов - замечательные.
- Лариса Афанасьевна, по ка-

кому принципу Вы строите свои
отношения с воспитанниками?

-  Панибратства не привет-
ствую. Планочка должна быть. Тре-
нер должен быть гибким. А дети -

это барометр. Но если вижу, что

ребенок ленится, "полкана" могу
спустить. Стараюсь всегда заме-

чать даже самые маленькие успе-

хи и хвалить за это.
На соревнованиях тренер - это

совсем другое. Там нужно делать

результат. А чтобы он был - нужно
кого-то поругать, кого-то подбод-
рить. И обязательно понять - кому
что поможет.

- Был период, Вы не работа

ли в спортивной школе, а потт."
вернулись опять.                       м

-  Потянуло на прежнее мест

работы, в свой коллектив Уже л Р

сять лет, а пролетели, как олий   ■

день. И теперь я учусь у молоды*

У нас замечательные тренр^"
Л.В.Амосова, И.В.Васильев сп

Кириллов. Мы всегда друг'д отУя

поддерживаем, радуемся успехам
Кстати, на Олимпиаде в Сиднее 6v

дет участвовать сланцевчанка
воспитанница Любови Васильевны
Амосовой - Лариса Пелешенко У

неё лучший результат сезона в

мире в толкании ядра. Болеем за

свою школу. Мечтаем о спонсоре
Где вы, богатые?

-  Лариса Афанасьевна, то

чем Вы занимаетесь каждые»
день на работе, любая женщиМ -

мечтает делать хоть изредка. И V
не поверю, если Вы скажете, что

не устаёте. Как Вы отдыхаете
как отключаетесь от работы?   '

-  Конечно, устаю, но не хочет-

ся лишний раз выглядеть устав-

шей. Я лучше отпрошусь с работы
Иногда сама пробежать люблю. Не

фанат утренней гимнастики, но

иногда её делаю. И считаю, что

пресс качать должна каждая жен-

щина. К сожалению, мы все так

воспитаны, что у нас нет потреб-
ности заниматься спортом. А ведь

движение - это жизнь. Иногда спра-

шиваю у детей после тренировки:
"Устали?". "Это приятная уста-

лость", - отвечают. И ещё я люблю
копаться в земле. На даче в "Здо-
ровье" отдыхаю. Для души у меня

грядки.

-  И традиционный вопрос:
ваши планы, надежды на буду-
щее?

- Буду дерзать с молодыми!
Беседовала Н.СТЕПАНЕНКО.

jU LE^L-AjJ: J,\l - ■ 1 4 ^W.4 ■ I ! I Щ r »« I  " J  L Z I__■_L-~ JF k-i

С тем, что лес заготавли-

вать нужно, кажется, уже

никто не спорит, но все-

таки зрелище лесоповала не греет

сердца. И глядя на то место, где еще

недавно красовались высокие со-

сны и березы, невольно вздохнешь

с сожалением. Тем более, что для

непрофессионала достаточно не-

привлекательной кажется даже та

вырубка, где соблюдены лесохозяй-
ственные требования. Что уж гово-

рить о следах, которые оставляют

за собой незаконные порубщики или

попросту воры.

Печальную картину увидел воз-

ле речки Руйки житель города

Б.К.Петронис, о чем он рассказал в

своем письме в редакцию. "По обе-
им сторонам Руйки ведутся какие-

то загадочные заготовки леса, - пи-

шет он. - Не просто делянками, а

выбираются деревья поодиночке и

вырубаются. Извлекают хлысты из

лесного массива, ломая и уничто-

жая все живое вокруг, оставляя

отходы неубранными. Там, где шла

заготовка леса, можно ноги сло-

мать, не пройдешь по этим местам.

Все сучья валяются или заминают-

ся в грязь".
Возле Руйки расположены леса

Нарвского лесничества сельского

лесхоза. На левом берегу сейчас
работают лесозаготовители ООО
"СГА" по договору с ООО "Сланцев-
ское", которому лесорубочный би-
лет на этот участок был выписан в

начале текущего года. Посмотреть,
как обстоят дела, мы отправились

на место вместе с лесничим На-
рвского лесничества А.Ю.Виноку-
ровым и директором по производ-

ству ООО "СГА" А.В.Пташицем.
С делянки площадью 1 5 гекта-

ров, отведенной по материалам

лесоустройства, лесозаготовите-

лям предстоит вывезти всего 732
кубометра леса; здесь рубка выбо-
рочная.

"Мы пилим деревья не все под-

ряд, а только отмеченные специаль-

ным клеймом, - рассказывает А. В.
Пташиц. - Бревна из штабелей вы-

возим под контролем лесхоза. Су-
чья и ветки действительно пока не

убраны, но после окончания рубки
все будет приведено в порядок.

Нам штрафы не нужны".
О требованиях, которые

предъявляются по очистке делянок,

я спрашиваю у А.Ю.Винокурова.
"Высота оставленных пеньков не

должна превышать 1/3 диаметра

ствола, - говорит он. - На делянке

это уже видно - пеньки соответ-

ствуют этому требованию. Все по-

рубочные остатки - сучья, тонкие

верхушки должны быть вытащены

.1 ,:• А   ■

на волок и примяты трактором .

Волок - это временная дорога, ко-

торой пользуются лесозаготовите-

ли.

По словам лесничего, ООО "СГА"
постоянно работает с сельским

лесхозом, и до сих пор особых пре-

тензий к нему не возникало. Срок
действия лесорубочного билета - 12
месяцев, так что у лесозаготови-

телей есть время привести делян-

ку в должный вид.

Этому от души хотелось бы ве-

рить, но беда в том, что в тот пери-

од, когда А.В. Пташиц занимал дол-

жность главного лесничего ЗАО
"Сланцевское", лесонарушения со

стороны "Сланцевского" (и загото-

вителей, нанятых по договору) не

были редкостью. Инженер по охра-

не леса гослесхоза В.П.Гончарова
привела такие цифры: только по

последнему акту освидетельство-

вания лесосек ЗАО "Сланцевское"

предъявлена неустойка в 29529
рублей - за плохую очистку. За нео-

чищенные лесосеки гослесхозом

привлекаются к ответственности

не только "сторонние", но и слан-

цевские лесозаготовители. Среди
них, например, ЗАО "Черновской
леспромхоз" - неустойка 30839 руб-
лей, ЗАО "Промлес-сервис" - 4071
рубль. А всего предъявлено санк-

ций лесозаготовителям на 1 сентяб-
ря гослесхозом - на 383430 рублей,
сельским лесхозом - на 18000
рублей. И по опыту прошлых лет

можно с уверенностью сказать, что

без обращения в Арбитражный суд

взыскать эти суммы не удастся.

Но вернемся на берег Руйки.
Рубит лес здесь не только

бригада "СГА". В конце августа А.В.
Пташиц лично участвовал в задер-

жании нарушителей. Увидев неиз-

вестных с пилами возле своей де-

лянки, он сообщил в лесхоз и в

милицию. На следующий день со-

трудники ОЭП устроили засаду и за-

держали нескольких человек. Как
сообщил начальник ОЭП А.Н.Ляско-
вец, против двух частных лиц по

факту нанесенного ущерба возбуж-
дено уголовное дело.

Б.К.Петронис называет в сво-

ем письме и номер колесного трак-

тора, который был брошек возле де-

лянки. «Эх, если бы он сразу

сообщил его нам!»?, - посетовал ди-

ректор лесхоза С.Н.Селиверстов,
когда я показывала ему письмо".
Хозяев трактора установят, но - не

пойман, не вор. Кстати, в 000
"СГА" трактор на гусеничном ходу.

Но и четкие следы колесного

трактора мы тоже увидели возле

места, где можно вброд перепра-

виться через Руйку. Здесь уже на-

чинаются леса государственного

фонда. Да, незаконные порубщцки
порезвились здесь вволю. Вырубу
лены действительно лучшие flepefy
вья, хотя и вывезены не все. Мно ,;

гие деревья надпилены и брошены:
пошла стружка не того цвета, зн£

чит, сердцевина подгнила. Так1й
бревна в порту не примут. Высо-
ченные пни заботливо прикрыты
зеленым мхом: маскировка под ста-

рые, заросшие, каких в лесу нема-
ло. Общую обстановку на месте
вырубки точно описал наш чита-
тель.

Как же быть? Можно ли сохра-
нить леса от подобных непрошеных
гостей? Судите сами. В Нарвском
лесничестве, как рассказал
А.Ю.Винокуров, 5 лесников, обход
у каждого от 3 до 5 тысяч гектаров.
В основном это леса АО "Аврора" и
АО "Сланцевское". Транспорта у
лесников нет, средств связи тоже,
оружия не положено. Зарплата у
лесника - 300 рублей. Удивительно,
что еще вообще кого-то ловят и что-
то сохраняют. Лесхозы финансируй
ются за счет бюджетных средств. \t
Остается только надеяться, что
реорганизация в системе лесного
хозяйства, которая проводится
сейчас на федеральном уровне, не
ограничится только сменой табли-
чек на кабинетах.

На снимках:

А.В. Пташиц, один из руково-
дителей ООО "СГА", крупной
организации, которая ведет ле-
созаготовки в Сланцевском и
Гдовском районе: "На делянке
будет наведен полный поря-
док";

эти бревна нарушители не ус-
пели вывезти, ... а это бросили.
Дерево годится только на дро-
ва.                                Текст и фото

С.ШИШКИНОЙ.



22 «ентября2000года ДШШО WW№> 3 страница

Зубными щетками мы

пользуемся ежедневно, а поэто-
му они у нас изнашиваются
очень быстро, так же как и смы-
ливаются кусочки мыла. Этот
товар приходится покупать го-
раздо чаще, чем что-то другое.
А где покупаем? Нередко берем
прямо у "коробейников" или на

городском рынке. Уже через не-
сколько дней замечаем, что руч-
ки у щеток разламываются, а ще-
тина разваливается во все

стороны. Безопасно ли то, что

мы, извините за выражение, за-
1 сов'ываем себе в рот? Это слу-
л чается не всегда. Импортные

щетки зачастую штампуют в Ки-
тае и Турции. Причем подделки
изготовлены не кустарями-оди-

ночками, а выполнены на про-

мышленном уровне. Эти произ-

водства гонят вал, придавая ей
"фирменный" вид, слизывая ди-

зайн с самых известных раскру-

ченных фирм. Увидев щетки под

названием "Аквафреш" с зигза-
гообразной щетиной, знайте -

производитель пытается вас

"надуть". На фирменных издели-

ях щетина подстрижена либо
ровно, либо на двух уровнях.

Упаковка должна быть из плот-

Шо картона и пластика с лого-

ом SB и знакомой по рекламе

хцветной волной. Обязатель-

ИЗ ОФИЦИАЛЬНЫХ
источников

Учитывая непростую ситу-

ацию с жильем, глава МО
"Сланцевский район" принял

решение о предоставлении слу-

жебных квартир при подходе

основной очереди гражданам,

которые в них проживают. Пло-
(sisiflb квартир должна соответ-

ствовать нормам предоставле-
ния.

На недавнем заседании жи-

лищной комиссии четыре семьи,

проживающие в служебных
квартирах, получили их - им вы-

даны ордера.
*   *   *

По рекомендации Прези-
дента общественной

организации "Объединение про-

мышленников и предпринимате-

лей Ленинградской области"
В.Н.Глебова, совет работодате-
лей, действующий при главе МО
"Сланцевский район", преобра-
зован в совет директоров. Воз-
главил его генеральный дирек-

тор АО "Завод "Сланцы"
Г.И.Боровиков. В составе совета

руководители ведущих пред-

приятий города и района.
*   *   *

D управлении социальной
Ш . ^защиты населения разра-

ботан и утвержден план по про-

ведению Международного дня

пожилого человека, который от-

мечается 1 октября. Предусмот-
рено оказание малообеспечен-
ным пожилым людям

материальной и натуральной по-

мощи, проведение различных

праздничных мероприятий.
*   *   *

В отделе образования ад-

министрации МО "Слан-
цевский район" состоялось со-

вещание с директорами школ и

их заместителями по хозяйствен-
ной части. Подводились итоги

летней оздоровительной кампа-

нии и говорили о новом учебном
годе.

А ВЫ НА ШЛИ
СЕБЕ ЩЕТКУ
ПО ЗУБАМ?

но есть зна-

чок ПКОЧ, на-

звание фир-
мы, адрес

московского

представи-

тельства, ме-

сто производ-

ства - это

США или Гер-
мания.

Зубная
щетка долж-

на: хорошо

очищать

эмаль зубов от бактериального
налета, нежно массировать дес-

ны, изготавливаться из абсолют-
но безопасных материалов. У
щетки должна быть маленькая го-

ловка, потому что только такая до-

станет до каждого зуба, искусст-

венная щетина. Никакой "натуры"
- в ней скапливается грязь, кото-

рой не место в полости рта.

Зубная щетка как предмет лич-

ной гигиены внесена в список то-

варов, подлежащих обязательной
сертификации. И прежде чем по-

пасть на прилавок, она должна

быть исследована по всем пара-

метрам.

Какая же продукция продает-

ся у нас в Сланцах? Тщательные
исследования, конечно, мы не

проводили, но наличие сертифи-
катов на зубные щетки было про-

верено в некоторых торговых

точках. Итак, в магазинах: "Кап-
риз" ИП Сутулиной И.О., "Лаван-
да" ИП Иванова Ю.А., в отделах

"Семена" ИП Бирюковой Н.Г. и

"Канцелярские хозяйственные
товары" ИП Корнышева Ю.Д. все

соответствующие документы

были на месте.

И это уже радует. Ведь поку-

пая зубную щетку, мы в некото-

ром роде выбираем здоровье для

своих зубов.
В.ГОРДЕЕВА.

О 4C.iv црнпуш к I ;i:;ciii;ix

ПОХОЖДЕНИЯ   БРАВОГО  СОЛДАТА  ИСААКА
Если у мужика, живущего в Израиле, с младых

ногтей нет военного билета, то вряд ли он когда-либо
устроится на престижную работу. Воинская служба
сопровождает израильтян едва ли не до старости. На
срочную военную службу призываются и юноши, и

девушки, достигшие 1 8 лет. Конечно, девушки в бое-
вых частях не служат, а замужних от призыва вооб-
ще освобождают. Кроме трех-четырех лет срочной
службы (девушки служат около двух лет) мужчин

призывают на ежегодные сборы в среднем дней на
десять.

Специфика израильской армии заключается в том,

что значительная часть ее личного состава не нахо-

дится на казарменном положении. Большинство во-

еннослужащих ходят в армию, как на работу. Ранним
утром и не очень поздним вечером на автобусных
остановках то и дело встречаются солдаты, спеша-

щие на службу или со службы. Важно подчеркнуть,

что передвигаются солдаты почти всегда со своим

личным оружием. Минимальное солдатское жало-

ванье превышает 500 шекелей в месяц (более 125
долларов). Разумеется, он на полном государствен-

ном довольствии, у него бесплатный проезд в лю-

бую точку страны. Солдаты боевых частей (куда,
кстати, зачисляются только добровольцы), моряки

и летчики получают значительно больше. Женатые
солдаты срочной службы получают ежемесячно

более 3000 шекелей, а начинающий прапорщик-

сверхсрочник - почти 5 тысяч в месяц. И опять же

на всем готовом. Все увольняющиеся со срочной
службы получают денежное довольствие и чек на

1 6 000 шекелей, который можно использовать толь-

ко на следующие цели: образование, взнос на по-

купку квартиры и открытие бизнеса.
Захар ГЕЛЬМАН, соб. корр.

"Российская газета", 9 сентября 2000 года.

УКРАИНЕ  ПРИДЕТСЯ   ПЛАТИТЬ  ПО  ГАЗОВЫМ  ДОЛГАМ
В интервью украинский президент Леонид Кучма обязана уплатить фирме "Монегаск де Реассюрас"

немецкому "Шпигелю" открыто признался, что Украи-
на самовольно откачивала из проходящего по ее тер-

ритории экспортного газопровода российский газ.

"Газпром" застраховал объемы транзита газа по

территории Украины с 1 ноября 1998 года по 31 декаб-
ря 1999 года в компании "Согаз", которая перестрахо-

вала риски в ряде других компаний. Объявленный в

январе убыток был признан страховым случаем и пе-

рестраховщик выплатил "Газпрому" 88 256 704,49 дол-

лара США за несанкционированный отбор газа в объе-
ме 1 482 678 тыс. кубометров.

из Монако сумму, выплаченную ей "Газпрому", а так-

же 117 697 долларов в покрытие судебных издер-

жек.

На середину августа деньги от украинской фир-
мы не поступили, а потому адвокаты страховщиков

не исключают более жестких санкций в отношении

должника, включая арест украинских активов за ру-

бежом.
Пока же для Украины, по-видимому, наступают

непростые времена. Ранее с наступлением холодов

из экспортного газопровода ежесуточно откачива-

Выплатив страховое покрытие, перестраховщики лось до 150-200 млн. кубометров газа. Сегодня Киев
получили право требовать покрытия ущерба и обра-
тились в Международный коммерческий арбитражный
суд при Торгово-промышленной палате РФ.

31 мая суд вынес решение, по которому нацио-

нальная акционерная компания "Нафтогаз Украины"

едва ли решится вновь подсоединиться к российс-

кой экспортной трубе, но топливный дефицит требу-
ет покрытия.

Николай НЕЗЛОБИН.
"Финансовая Россия", № 32, август, 2000.

«ЧИСТЫЙ ГОРОД»: АКЦИЯ ЗАКОНЧЕНА
С нетерпением в Кингисеппе (ред.) ждали итогов

акции «Чистый город», именно ребятня проявила са-

мую большую активность в сборе пустой бросовой
тары. Но кто же собрал наибольшее количество пла-

стиковых бутылок и металлических баночек? Это оп-

ределяло специальное жюри по "Карточкам участни-

ков", в которые скрупулезно вносилась каждая

принесенная к пункту приема бутылка или металли-

ческая баночка.
Наконец, организаторы акции, в которой участво-

вали более 80 человек, узнали, кто больше всех со-

брал банок и бутылок. Это Александр Силецкий - 854
штуки, 695 - Юля Иванова, 615 - Гуля Ахмедова.

Саше Силецкому как победителю вручили самый
ценный приз - фотоаппарат.

Юлю Иванову за второе место наградили каль-

кулятором с часами.

Гулю Ахмедову - забавной мягкой игрушкой - обе-
зьянкой.

Татьяна КАЗАКОВА.
"Время", №65,

30 августа 2000 года.

Алл «1СЛОКМХ

ш
Регистрация

договора аренды:

спор  окончен?
Необходимость региртрации

договоров краткосрочной аренды

нежилых помещений долгое вре-

мя вызывала много вопросов.

Окончательно ситуация проясни-

лась после издания информацион-
ного письма Президиума Высшего

Арбитражного суда РФ от 01 .06.2000
№ 53 "О государственной регист-

рации договоров аренды нежилых

помещений". Президиум ВАС РФ
указал, что нежилое помещение
является объектом недвижимости,

отличным от здания или сооруже-

ния, в котором оно находится, но

неразрывно с ним связанным. В ГК
РФ отсутствуют специальные нор-
мы о госрегистрации договоров

аренды нежилых помещений. Поэто-
му к таким договорам должен при-

меняться пункт 2 статьи 651 ГК РФ,
согласно которому договор аренды
нежилых помещений на срок не ме-

нее одного года подлежит государ-

ственной регистрации и считается

заключенным с момента такой ре-

гистрации.

Таким образом, договор арен-
ды нежилых помещений, заключен-

ный на срок менее года, не подле-

жит госрегистрации и считается
заключенным с момента получе-

ния лицом, направившим оферту
(предложение о заключении дого-

вора), ее акцепта - согласия зак-

лючить договор (п.1 ст.433 ГК РФ).
Следовательно, и отнесение

затрат на себестоимость по тако-

му договору вполне правомерно.

"Учет, налоги, право", № 34.

**<$
Л&*а£

Очередной совместный
рейд состоялся в ночь

с 1 2 на 1 3 сентября. На
этот раз объектами проверки ста-

ли очень популярные среди слан-

цевчан ночные магазины...

0 часов 20 минут. Магазин "Ку-
пец". На первый взгляд даже не

верится, что уже столь поздний
час - в магазине многолюдно.

Идет бойкая торговля пивом, кол-

басой, хлебом. Здесь же             ^g

молодой чело-            //З^*^'
век     на-    n/rild
стойчиво
просит,

срочно при-

нять у него

пустые   бу-
тылки.    Три
продавца еле

успевают

справляться.

Один из сотруд-

ников выступа-

ет в роли поку-

п а т е л я ,

приобретая 2
бутылки пива.

Кассир проби-
вает чек.  Про-
веряющий
объявляет девушке, что это была
контрольная закупка. Охраннику
магазина предложено на период

проверки ККМ приостановить

торговлю. Зг время этих органи-

зационных мероприятий случает-

ся непредвиденное. Девушка-
кассир, только что отпустившая

проверяющим товар, неожидан-

но. ..исчезает. Как оказалось, кас-

сир является работником мага-

зина, однако работала она не в свою

смену. Почему она отказалась по-

общаться с проверяющими, так и ос-

талось загадкой, хотя в ее действи-
ях не было никаких нарушений.

Между тем, Н.Н.Паначева пред-

ставила проверяющим все не-

обходимые документы.

fcbV

С начала года органа-

ми налоговой полиции и инспекции

было проведено 8 совместных комплексных

проверок торговых точек. В ходе проверок на-

логовые полицейские особое внимание уделя-

ют соблюдению требований алкогольного зако-

нодательства и торговле табачными изделиями.

Сотрудники инспекции министерства налогов и

сборов по Сланцевскому району в свою очередь

проверяют исполнение Закона «О применении

контрольно-кассовых машин при осуществле-

нии денежных расчетов с населением», а также

правильность ведения документации.

Единственное, на момент провер-

ки не нашлись документы на 21 пач-

ку сигарет "Parlament". Пока же по-

лицейские тщательно проверяли

алкогольную продукцию, я пообща-
лась с предпринимателем. Н.Н. Па-
начева: "Вы знаете, сейяас очень

сложно найти квалифицированных
продавцов - честных и умеющих

работать. Не только потому, что ра-

ботают они не профессионально.

Некоторые приходят устраиваться

и не знают таблицу умножения... Мы
обучаем продавцов в Кингисеппе
Постоянно проводим

беседы по кассовой
дисциплине, по пово-

ду выдачи кассовых

чеков на руки поку-

пателям. Но до

конца быть уве-

ренным в том, что не

подведут

нельзя. Финансо-
вую ответствен-

ность за все их

нарушения несет

магазин". По ре-

зультатам про-

верки никаких на-

рушений            в
"Купце" выявле-

но не было. Доку-
менты на сигаре-

ты были
предоставлены

на следующий
день...

1 час 20 ми-

нут. Еще один ноч-

ной магазин - "Го-
рячий хлеб",
принадлежащий

ООО "Хлебторг". Контрольная за-

купка, продавец отпустила прове-

ряющим пиво, пробила чек, но не

выдала его на руки вместе с покуп-

кой. По данному факту был состав-

лен акт. Согласно Закону, невы-

дача кассового чека на руки

покупателю вместе с покупкой
влечет за собой ответственность

в виде штрафа - 10 минимальных

размеров оплаты труда. К сожа-

лению, не все в порядке оказалось

в ведении документации на конт-

рольно-кассовую машину. Прода-
вец не смогла предъявить ника-

ких документов на право торговли

и ККМ, кроме журнала кассира-

операциониста. И тот велся с на-

рушениями.

Исполняющий обязанности ди-

ректора ООО «Хлебторг» А.В.Под-
вальный, на следующий день ком-

ментируя ситуацию с невыдачей
чека, отметил, что для магазина

это ЧП, и такого никогда не было.
Однако не так давно, 3 мая, на

ООО «Хлебторг» был наложен

штраф 2 МРОТ за нарушение в ве-

дении журнала кассира-операци-

ониста.

Итак, итоги этого рейда не

слишком оптимистичны. Обидно
становится за предпринимателей,
которые "горят" на мелочах. По
большому-то счету не так трудно

пробить кассовый чек и выдать

его на руки покупателю. Для поку-

пателя же чек - единственное до-

казательство факта покупки и

возможность защитить свои пра-

ва.                               В.ГАЛКИНА.



4 страница «ВДШШ1 *№$№» 22 сентября 2000 го Па

1 ПРОГРАММА ТЕЛЕВИДЕНИЯ с   25 сентября по 1 октября Четверг, 28 сентября        Пятница, 29 сентября       Суббота, 30 сентября      ВосиРес^иье,1ок1пя&Х1

Понедельник, 25сентября       Вторник, 26сентября

ОРТ
6.00 - Телеканал "Доброе
утро".
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
0.10- Новости.
9.15-   "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
10.20 -Поле чудес.

11.25 -Песня года.
12.15    -    Телеканал
"Добрый день".
13.10       -       "Перед
экзаменом" -х.ф.
14.30 -Вместе.
15.20 - "Охотники за

привидениями" - м.ф.
15.45 - Звездный час.

16.15 - ...До шестнадцати

и старше.

16.50, 21.50 - Дневник
XXVII Олимпийских игр.

18.30 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
19.40 -"Маленькие...".
20.00 -Жди меня.

20.45 - Спокойной ночи,

малыши!
21 .00 -Время.
22.30 - "Тысячелетие"
-х.т.ф.(США).
23.25 - Взгляд.
0.30 • "Майк Хаммер:
Секс-ловушка" - х.т.ф.

РТР
6.00, 7.00, 8.00, 9.00,
11.00,14.00,17.00,20.00,
23.00 - Вести.
6.15, 6.30, 7.45, 8.40 -

Доброе утро, Россия!
6.20, 8.30 - Семейные
новости.

6.50 - Санкт-Петербург.
Вести-пресса.
7.1 5 20.30 - Подробности.
7.25 - Черным по белому.
7.35 -Почта РТР. •

7.50 - Санкт-Петербург.
Вести потребительского
рынка.

8.50, 18.30,23.30 -Санкт-
Петербург. Вести.
9.15, 23.40 - Дежурная
часть

9.30 - Олимпиада' 2000.
Легкая атлетика.

10.00 - "Мануэла" - х.т.ф.
11 .30 - "Санта-Барбара"
-х.т.ф.(США).
12.30 - Олимпиада' 2000.
Штанга.   Гимнастика.
Греко-римская борьба.
14.30      -      "Черная
жемчужина" - х.т.ф.
15.25  -  "Богатые   и

знаменитые" -х.т.ф.
16.20     -     "Простые
истины" -х.ф.
18.00 - "Зимняя вишня"
-х.ф.
18.50 - "Город принял".
19.00     -     "История
любви" -х.т.ф.
20.55 - Команда' 2000.
Дневник Олимпийских
игр.

21.55 -"Титаник" -х.ф.
1-я серия.

23.50 - Олимпиада' 2000.
Волейбол.

ПЕТЕРБУРГ
13.45,16.30,19.30,22.45
- Информ-ТВ.
13.55       -       "Луиза
Фернанда" • х.т.ф.
14.45  -  Срок ответа

сегодня.

15.15       -       Советы
садоводам.

15.30 - Международное
обозрение.
16.1 0, 23.30 -Вне закона.
16.45 - "Тайное имя

Бога" - х.т.ф. 6-я серия.

1 7.35 - Цветы жизни.

17.50 - Телемагазин.
18.10        -    Большой
фестиваль.
18.25 - ЛОТ. Новости
вечером. Человек на

земле. Регион. Роза
ветров. Прогноз погоды.

Смотри и строй.
20.00 - Город.
20.15    -    Парадоксы
истории.

20.40       -       "Луиза
Фернанда"   -   х.т.ф.
(Венесуэла).
21 .35 - Точка зрения.

23.15 - Между строк...

23.25 - Красная черта.

23.45 -Закон и время.

23.55 - Спортклуб.

ОРТ
6.00 - Телеканал "Доброе
утро".
9.00,12.00,15.00,18.00,
0.20 - Новости.
9.15 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
10.20, 12.45 - На XXVII
Олимпийских играх.

12.15    -    Телеканал
"Добрый день".
14.30 -Вместе.
15.20 - "Охотники за
привидениями" - м.ф.
15.45 -Царь горы.

16.15 - ...До шестнадцати

и старше.

16.50, 21.50 - Дневник
XXVII Олимпийских игр.
18.30 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
19.35     -     "Русский
транзит" -х.т.ф.
20.45 - Спокойной ночи,

малыши!
21.00 -Время.
22.30     -     "Осенний
марафон"- х.ф.
0.35 - "Темные небеса"
- х.ф. "Белый кролик".

РТР
6.00, 7.00, 8.00, 9.00,
11.00,14.00,17.00,20.00,
23.00 - Вести.
6.15, 6.30, 7.45 -Доброе
утро, Россия!
6.20 - Семейные новости.

6.50 - Санкт-Петербург.
Вести-пресса.
7.15 20.30 - Подробности.
7.25, 9.15  - Черным по

белому.
7.35 - Почта РТР.
7.50 - Санкт-Петербург.
Вести потребительского
рынка.

8.30 - Москва - Минск.
8.50, 18.30,23.30 -Санкт-
Петербург. Вести.
9.20, 23.40 - Дежурная
часть.

9.35 - "Приключения
Папируса" - м.ф.
10.00 -"Мануэла" -х.т.ф.
1 1 .30 - "Санта-Барбара"
-х.т.ф. (США).
12.30 - Ток-шоу "Что
хочет женщина".
13.05 - "Планета Земля"
-Д.ф.
14.30      -      "Черная
жемчужина" - х.т.ф.
15.25   -  "Богатые   и
знаменитые" -х.т.ф.
16.20     -     "Простые
истины" -х.т.ф.
18.00 - Петербуржцы.
1 8.1 5 - "Тайны большого
дома".
18.50 - "Город принял".
19.00     -     "История
любви" -х.т.ф.
20.55 - Команда' 2000.
Дневник Олимпийских
игр.

21.55 -"Титаник" -х.ф.
2-я серия.
23.50   -    Мужчина    и
женщина.Н.Расторгуев.
0.45 - Круглая дата.

Б.Ефимов- 100 лет.

1.10 - "Человек эпохи
Возрождения" - х.ф.

ПЕТЕРБУРГ
13.45,16.30,19.30,22.45
- Информ-ТВ.
13.55        -        "Луиза
Фернанда" - х.т.ф.
14.45  -  Срок  ответа

сегодня.
15.15       -       Советы
садоводам.
15.30    -    Парадоксы
истории.

16.00-Вне закона.
16.15 -Город.
16.45 -Пенальти.
17.1 5 - Светская хроника.

17.35 - Закон и время.

17.50 - Телемагазин.
18.10      -      Большой
фестиваль.
18.25 -ЛОТ.
20.00 - Прямая речь.

20.15 - Ток-шоу "Личное
дело".
20.40        -        "Луиза
Фернанда" -х.т.ф.
21.35   -   Телеслужба
безопасности.
21.50 - "Тайное имя
Бога" -х.т.ф. 7-я серия.
23.1 5 - Между строк...

23.25 - Красная черта.

23.30 - Диалог с миром.

23.45 - 78-й регион.
23.55 - Дом кино плюс.

0.35 - Спортклуб.

Среда, 27 сентября

ОРТ
6.00 - Телеканал "Доброе
утро".
9.00, 12.00,15.00, 18.00,
1.20 -Новости.
9.15 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
1 0.20 - Смехопанорама.
10.55 - Женские истории.

Г.Ненашева.
11.25- Песня года.

12.15    -    Телеканал
"Добрый день".
13.00 - "Моя улица" -

х.ф.
14.30 -Вместе.
15.20 - "Охотники за

привидениями" - м.ф.
1 5.45 - Зов джунглей.
1 6.1 5 - .. .До шестнадцати
и старше.
16.50, 21.55 - Дневник
XXVII Олимпийских игр.

18.30 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
19.30     -     "Русский
транзит" - х.т. ф.
20.45 - Спокойной ночи,
малыши!
21 .00 -Время.
22.30-"1492:
Завоевание рая"- х.ф.

РТР
6.00, 7.00, 8.00, 9.00,
11.00,14.00,17.00,20.00,
23.00 - Вести.
6.15, 6.30, 7.45, 8.40 -

Доброе утро, Россия!
6.20, 8.30 - Семейные
новости.

6.50 - Санкт-Петербург.
Вести-пресса.
7.1 5,20.30 - Подробности.
7.25 - Черным по белому.
7.35 - Почта РТР.
7.50 - Санкт-Петербург.
Вести потребительского
рынка.

8.50, 18.30, 23.30-Санкт-
Петербург. Вести.
9.15, 23.40 - Дежурная
часть.

9.30 - Олимпиада' 2000.
Гимнастика.
10.00 - "Мануэла" -х.т.ф.
1 1 .30 - "Санта-Барбара"
-х.т.ф. (США).
12.30 -Олимпиада' 2000.
Легкая атлетика. Борьба.
Волейбол.
14.30      -      "Черная
жемчужина" - х.т.ф.
15.25   -   "Богатые   и
знаменитые" -х.т.ф.
16.20     -    "Простые
истины" -х.т.ф.
1 8.00 - Ток-шоу "Свобода
слова".
1 8.50 - "Город принял".
19.00     -     "История
любви" -х.т.ф.
20.55 - Команда' 2000.
Дневник Олимпийских
игр.

21.55 - "Титаник" - х.ф.
3-я серия.

23.50 - Олимпиада' 2000.
Волейбол.
1 .05 - "Циники" - х.ф.

ПЕТЕРБУРГ
13.45,16.30,19.30,22.45
- Информ-ТВ.
13.55        -        "Луиза
Фернанда" - х.т.ф.
14.45  -  Срок ответа
сегодня.

15.15       -       Советы
садоводам.
15.30 - Ток-шоу "Личное
дело".
1 6.00, 21 .35 - Телеслужба
безопасности.
16.1 5 - Диалог с миром.
16.45 - "Тайное имя
Бога" - х.ф. 7-я серия.

17.35 -78-й регион.
1 7.50 - Телемагазин.
18.10      -      Большой
фестиваль.
18.25 -ЛОТ.
20.00 -Прямая речь.

20.1 5 - Университетские
встречи. А.Михалков-
Кончаловский.
20.40        -        "Луиза
Фернанда" -х.т.ф.
21.50 - "Тайное имя

Бога" - х.т.ф. 8-я серия.
23.15 - Между строк...

23.25 - Красная черта.

23.30 - Петербург. XXI век.

23.45 - "У меня еще есть

адреса..."
И.Смоктуновский.
0.1 0 -Спортклуб.

ОРТ
6.00 - Телеканал "Доброе
утро".
9.00, 12.00, 15.00, 18.00,
0.20 - Новости.
9.15 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
10.20, 12.45 - На   XXVII
Олимпийских играх.

12.1 5 - Телеканал "Добрый
день".
14.30 -Вместе.
15.20 - "Охотники за

привидениями" - м.ф.
15.45 - Программа "1 00%".
16.15 - ...До шестнадцати
и старше.

16.50, 21.50 - Дневник
XXVII Олимпийских игр.

18.30 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
19.35 - "Русский
транзит" - х.т.ф. Закл.
серия.

20.45 - Спокойной ночи,

малыши!
21.00-Время.
22.30 - "Репортаж" -х.ф.
0.35 -Посмотри.
1.35 - "Темные небеса"

х.т.ф.     "Оттенки
серого".

РТР
6.00,7.00,8.00,9.00,11.00,
14.00,17.00,20.00,23.00-
Вести.
6.15, 6.30, 7.45,8.40 -
Доброе утро, Россия!
6.20, 8.30 - Семейные
новости.

6.50 - Санкт-Петербург.
Вести-пресса.
7. 1 5,20.30 - Подробности.
7.25, 9.15 - Черным по

белому.
7.35 -Почта РТР.
7.50 - Вести
потребительского рынка.

8.50, 18.30,23.30 -Санкт-
Петербург. Вести.
9.20, 23.40 - Дежурная
часть.

9.35 - "Приключения
Папируса" -м.ф.
10.00 - "Мануэла" -х.т.ф.
1 1 .30 - "Санта-Барбара"
-х.т.ф. (США).
1 2.30 - Ток-шоу "Что хочет

женщина".
1 3.00 - "Планета Земля" -

д.ф.
14.30      -      "Черная
жемчужина" - х.т.ф.
15.25   -   "Богатые   и
знаменитые" - х.т.ф.
16.20     -     "Простые
истины" -х.т.ф.
18.00 - "Из достоверных

источников".
18.50 - "Город принял".
19.00 - "История любви"
-х.т.ф.
20.55 - Команда' 2000.
Дневник Олимпийских
игр.

21.55 - "Титаник" - х.ф.
4-я серия.

23.50-"Эпидемия" -х.ф.
(США).
1 .30-Формула скорости.
1 .45 - Горячая десятка.

ПЕТЕРБУРГ
Профилактика до 14.50
14.50  -  Срок  ответа

сегодня.

15.20 - Советы
садоводам.

15.35 - Университетские
встречи. А.Михалков-
Кончаловский.
16.00,21 .35 -ТСБ.
16.15-Петербург.ХХН век.

16.30, 19.30, 22.45 -

Информ-ТВ.
16.45 - "Тайное имя
Бога" -х.т.ф. 8-я серия.
17.35- Русский музей.
17.50 - Телемагазин.
18.10      -      Большой
фестиваль.
18.25-ЛОТ.
19.55 - Государственная
Дума. Выборы по 209
избирательному округу.

20.05-Прямая речь.

20.20 - К 85 - летию со

дня                 рождения

Г.А.Товстоногова.
20.45        -        "Луиза
Фернанда" -х.т.ф.
21.50 -  Медицинский
телеканал.

22.15 -Две гитары.
23.15 - Между строк...

23.25 - Красная черта.

23.30 - Новости культуры.

23.45 - Дядя Ваня" -

телеспектакль.
1 .05 - Спортклуб.

ОРТ
6.00 - Телеканал "Доброе
утро".
9.00,12.00,15.00,18.00,
0.50 - Новости.
9.15 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф
10.20 - Пока все дома.

10.55 -Здоровье.
11.30,0.00 -Песня года.

12.15    -    Телеканал
"Добрый день".
1 3.00 - "Млечный путь"
-х.ф.
14.30 -Вместе.
15.20    -    "Не    зови
волков" - х.ф.
17.00, 21.35 - Дневник
XXVII Олимпийских игр.

18.30 - "Вавилонская
башня" -х.т.ф.
19.40 -Поле чудес.
20.45 - Спокойной ночи,
малыши!
21.00 -Время.
22.15- "Убийство: Курс
для начинающих" -х.ф.
1.05 -"Стукач" -х.ф.

РТР
6.00, 7.00, 8.00, 9.00,
11.00,14.00,17.00,20.00,
23.00 - Вести.
6.15, 6.30, 8.40 -Доброе
утро, Россия!
6.20, 8.30 - Семейные
новости.
6.50 - Санкт-Петербург.
Вести-пресса.
7.15,20.30 - Подробности.
7.25 - Черным по белому.
7.35 - Тысяча и один день.

7.50 - Санкт-Петербург.
Вести потребительского
рынка.
8.50, 18.30,23.30 - Санкт-
Петербург. Вести.
9.15, 23.40 - Дежурная
часть.

9.30 - Олимпиада' 2000.
Художественная
гимнастика.

10.00 -"Мануэла" -х.т.ф.
(Италия -Аргентина).
11.30 -"Санта-Барбара"
-х.т.ф. (США).
1 2.30 - Олимпиада' 2000.
Легкая атлетика. Борьба.
Волейбол.
14.30      -      "Черная
жемчужина" - х.т.ф.
(Аргентина).
15.25   -   "Богатые   и
знаменитые" -х.т.ф.
16.20 -Башня.
1 8.00 - "Зимняя вишня"
- х.т.ф.
18.50 - Город принял.

19.00     -     "История
любви" -х.т.ф.
20.55 - Команда' 2000.
Дневник Олимпийских
игр.

21.55 -"Аншлаг" и Ко.
23.50 - Олимпиада' 2000.
Синхронное плавание.
1.05
"Газонокосилыцик-2" -

х.ф. (США).

ПЕТЕРБУРГ
13.45,16.30,19.30,22.45
- Информ-ТВ.
13.55       -       "Луиза
Фернанда" -х.т.ф.
14.45  -  Срок ответа

сегодня.

15.15       -       Советы
садоводам.

15.30 -Ток-шоу "Наобум".
А.Соколов.
1 5.55, 21 .35 - Телеслужба
безопасности.
16.15      -      Новости
культуры.

1 6.45 - "Мужские истории

Сергея Невского".
17.15- Две гитары.

17.50 -Телемагазин.
18.10      -      Большой
фестиваль.
18.25 -ЛОТ.
19.55 - Государственная
Дума. Выборы по 209-му
избирательному округу

20.05 - Прямая речь.

20.20    -    Маленькие
комедии.

20.45        -        "Луиза
Фернанда" -х.т.ф.
21.50 - "Тайное имя

Бога" - х.т.ф. 9-я серия.

23.1 5 - Между строк...

23.25 - Красная черта.

23.30 - Авто-Питер.
23.45 "Дядя Ваня" -х.ф.
1.05 -Спортклуб.
1.30 - Компьютерный
мир.

ОРТ
7.00,    10.00,    15.00,
18.00   - Новости.
7.10,    13.40,    16.05,
23.50    -    На    XXVII
Олимпийских играх.
9.25 - "Альф" - х.т.ф.
10.10 - Смак.
10.35 -

Смехопанорама.
11.00 - Играй, гармонь

любимая!
11.35 - "Последний
патрон"       -      х.ф.
(Румыния).
13.10 - Здоровье.
15.10 - "Горец" - х.т.ф.
18.10 - Другая жизнь.
19.00
"Неисправимый" -

х.ф.
21.00 - Время.
21.30 - Дневник XXVII
Олимпийских игр.

21.50 -"Засада" -х.ф.
(США).

РТР
7.30    -    Диалоги    о

рыбалке.
8.00 - "Попутчик" - х.ф.
(Словакия).
9.30 - "Приключения
Папируса" - м.ф.
10.00 - Доброе утро,
страна!
10.45 - Сто к одному.
11.35    -    Сам    себе
режиссер.
12.05 - "Друзья-2" -

х.т.ф. (США).
12.35 -Золотой ключ.

12.55   -   "Комиссар
Рекс"        -       х.т.ф.
(Австралия
Германия).
14.00, 20.00 - Вести.
14.20       -      "Слезы
капали" - х.ф.
16.00
Международная
панорама.

17.00 - Пресс-клуб.
18.00  -   Моя  семья.

"Наша                     дочь

беременна".
19.00 - Всероссийская
лотерея   "ТВ   Бинго-
шоу".
20.30 - Городок.
21.10     -     "Лейк     -

Плейсид:          Озеро
страха" - х.ф.
23.15 - Команда' 2000.
Дневник Олимпийских
игр.

0.35      -      "Грязная
сделка"       -      х.ф.
(Германия).
2.20       -       Формула
скорости.

ПЕТЕРБУРГ
11.00 - "Мук-скороход"
- .м.ф.
11.30   -   Прогулки   с

Фолиантом.
11.50 - Медицинский
телеканал.

12.20 - "Большой
экран".
12.35 - Ток-шоу
"Наобум".
13.00 - Кулинарная
рулетка.
13.15 - "Лесная
сказка" - фильм-
балет.
14.50     -     "История
любви"      -      х.т.ф.
(Аргентина).
16.25 - Петербургские
романсы.

16.55 - Сокровища
Петербурга. Эрмитаж.
17.10 - Музыка из

Петербурга.
17.55 - Академия
спорта.
18.25 - ЛОТ. Русский
л е с . Н а ш и

современницы -

провинциалки. Регион.
19.30 - Информ-ТВ.
19.55 - "Панорама ТВ"
представляет:

"Одинокий игрок" -

х.ф.
21.40 - Светская
хроника.
22.00 - Высший бал [л].
Концерт по заявкам.

23.00 - Тихий вечер.

Г.Ван Сент.
23.30 - Петербургский
курьер.
0.00 - Вне закона.
0.15 - Телекомпакт.
0.40 - Компьютерный
мир.

ОРТ
7.45 - Слово пастыря

Митрополит Кирилл
8.00,10.00,15.00,18.00.
Новости.

8-Ю - Армейский
магазин.

8.40 - Час Диснея
Алладин ' - м.ф.

9.10 -Утренняя звезда
10.10    -    Непутевые
заметки Дм. Крылова
10.30 -Пока все дома
11.10 -Утренняя почта
11.40 -В мире животных
12.20    -    В    поисках
утраченного. Е.Леонов
13.00 - Торжественна-
церемония  закрыта

XXVII         Олимпийски
игр.

15.10- "Горец". х .т.ф

16.05 -Семь бед -один
ответ.

16.20 -Час Диснея. "Сто
один           далматин",
"Новые приключения
Винни-Пуха" -м.ф.
1 7.1 5 - "Эх, Семёновна!".
Всероссийский конкурс
частушек.

1 8.1 5 - Женские истории.
В.Васильева.
18.50- "Ералаш".
19.00 - "Легионер" .

х.ф. (США).
21 .00 -Время.
22.00 - До свидания,
Сидней, до свидания!
23.20 - "Нью-йоркские
истории" - х.ф. (США).

РТР
7.30 - "Сказка о царе

Салтане" - м.ф.
8.30 - Олимпиада' 200йй
Водное поло. Бокс.     Щ
9.45   -  Доброе  утро,

страна!
10.15 -"Аншлаг" и Ко.
11.15 -Городок.
11 .45 - Русское лото.

12.25- Федерация.
13.05 - Парламентский
час.

14.00 -Вести.
14.20    -   Диалоги   о

животных.

1 5.1 5 -"Планета Земля" -

Дф-
16.15- Олимпиада' 2000.
Баскетбол. Водное поло.
Волейбол.
18.00 - Сам себе
режиссер.

18.30 -"Маросейка, 12"
- х.т.ф. "Ген смерти"".
20.00 - Зеркало.
21 .00 - Лучшие моменты
Олимпиады' 2000.
23.05  -  "Последуй
отсчет" - х.ф. (США)
0.55        -        Памяти»
Д.С.Лихачев,-
Д. Лихачев.                 >.'
вспоминаю..."- д.ф. £

ПЕТЕРБУРГ
9.50 -"Найда"- м.ф.

10.05      -      Телеигра
"Чемпион".
10.35 - Ко Дню учителя.
11.00   -   Юбилейный
концерт С.Захарова.
12.30 -Цветы жизни.
12.45 -Уголок Франции.
13.10 -Окно в Японию.
13.45   -   Мастерская
Шадхана.
14.25 - "Сердце
Джульетты". Поет Зара.
14.50 - "История
любви" -х.ф.
16.25 - Вестник
Православия.
16.55 - Сокровища
Петербурга. Русский
музей.                           , *..

1 7.1 0 - Цирк на льду. '   ^i-
17.55 - Спортобозрение.
18.25 - ЛОТ. Регион.
"Зенит"   -   фан-клуб.
Коктейль по-модному.

19.30 -Информ-ТВ.
1 9.55 - Чемпионат России
по футболу. "Зенит" -

"Локомотив" (Москва).
21.40 - "Мужские истории
Сергея Невского".
22.05 - Блеф-клуб.
22.45 - Международное

обозрение.
23.25 - Вне закона.

23.40 - Пенальти.
0.05 - М-1 : бои без правил.
0.20 - Авто-Питер.
0.35     -     Питерская
двадцатка.



5 страница ЖШШП ЧЛРЩ£» 22 сентября 2000 гадя

СХЕМА ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ ОКРУГОВ ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ                Приложение

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «СЛАНЦЕВКИЙ РАЙОН».                                      к решению собрания
представителей МО

«Сланцевский район»
от 20.09.2000 г. №116 сп.

26 09 - В 1986 году на спе-
циальной сессии Генераль-
ной конференции МАГАТЭ
были приняты конвенции об
оперативном оповещении о
ядерной аварии или радиа-
ционной аварийной ситуа-

ЦИИ27.09 - Всемирный день

туризма.
29 09 - 205 лет со дня рож-

дения К.Ф.Рылеева - русско-
го поэта-декабриста, руково-

лителя восстания 14 декабря
Il825 года против царского ре-
жима. В 1826 году был казнен.

f . В 1 938 году было подпи-
сано Мюнхенское соглаше-
ние главами правительств
Великобритании, Франции,
фашистской Германии и фа-
шистской Италии, которое
предусматривало отторжение

от Чехословакии и передаче
Германии Судетской области, а
также удовлетворение террито-
риальных претензий к этой
стране со стороны Венгрии и
Польши. Историки считают, что
это соглашение способствова-
ло развязыванию 2-й мировой
войны.

30.09 - 125 лет со дня рож-
дения СН.Сергеева-Ценско-
го - русского писателя, кото-

рый написал историческую
революционную эпопею "Пре-
ображение России" (12 рома-

нов и 3 повести), роман о Крым-
ской войне - "Севастопольская

i страда".
1.10 - Международный

день пожилых людей.
- Международный день

музыки.

Подготовила В.КАРАСЁВА.
■

§ АСТРОЛОГИЧЕСКИМ
ПРОГНОЗ

I С 27 СЕНТЯБРЯ
ПО 1 ОКТЯБРЯ

ОВЕН. Сохраняйте трез- |

-

гакта. Эмоции могут всё ис
яортить.

ТЕЛЕЦ. Не принимайте
'радикальных решений. Тогда

Щ ничто не омрачит общение с

| родственниками или друзья-
■ми.

БЛИЗНЕЦЫ. Возможны
я проблемы дома и на работе.
■ Не унывайте и держите себя
5 в руках.

РАК. Забота о собствен-
ном здоровье - залог успехов

1 в делах. Дома избегайте кон-

| фликтов.
ЛЕВ. Вдохновение помо-

|жет вам горы свернуть. Наве-
1 дите порядок в делах.

ДЕВА. Меркантильные со-

I ображения могут сгубить лю-

| бовь или партнёрство. Держи-
! те их при себе.

ВЕСЫ. Альтруизм укрепит

| ваш авторитет и принесет ува-

жение. Будьте верны себе.
СКОРПИОН. Нововведе-

ния - риск разрушить мир в

семье. Интуиция подскажет

I верное решение.

| СТРЕЛЕЦ. Все события
этой недели вам на руку. Ваши

I оригинальные решения помо-

| гут окружающим.
КОЗЕРОГ. Активность на

1 работе - фундамент вашей ка-

| рьеры. Хватит себя недооце-

J нивать!
ВОДОЛЕЙ. Благоприят-

| ное время для получения но-

|вой профессии. Будьте сдер-
жанны.

РЫБЫ. Включите свой ин-

|теллект на полную мощность.

Нефорсируйте события, опи-
I райтесь на проверенные ме-
, тоды.

I

I

I

I

-\   <=■■

Графическое изображение
схемы образования изби-
рательных округов по вы-
борам депутатов собрания
представителей муници-
пального образования
«Сланцевский район».

Ху
изб.ок-

руга

К ол-во

избира-
телей

Центр избирательного
округа Границы округа, перечень входящих в него населенных пунктов.

1. 1434 дер. Загривье
(здание

администрации)
Злгрнвская и Черновская волости, Старопольская волость в составе деревень: Данилове, Загорье, Лиювсюе, Ложголоао, п. Новый.

2. 1613 дер.Старополье
(зд.адмннистрацни)

Овснщенскпя во л ость, Старо польская  волость в составе деревень: Заклепье, Засосье, Замошье, Старопольс, Соболей, Чудская Гора, Шакицы.Кпрнно,
Куреши.

3. 1347 дер. Новоселье (здание
администрации)

Новосельская волость, Старопольская волость в составе дереань: Бор, Борисова Гора, Говорове, Деткова Гора. Жаворонок, Зажупаньс, Заручье,
Китково.Колофиво, Лосева Гора, Лужки, Межник, Менюши, Нарница, Перегреб, Плетено, Растило, Русско, Селюяо.Сорокшю. Столбово, Федорово
Поле, Филипп, Хотило. Выскатская волость в составе  деревкь: Борки, Гаяншина, Горка, Заберезье,Крнвнцы,Кушелл, Местово, Пантелейюво,
Б. Рожки, Руя.

4. 1 568 дер.Выскотка (здание
администрации)

Выскатская  волость ы составе деревень: д. Выскатка, Вязише, Горбово, Залесье, Дворище,. Заборожка, Закуп, Ищево,Каз1шо,Клин,Куклина Гора,
Нагннщина, Пананпцы, Патрнева Гора, Попкова Гора, Перебор, Пссвнцы, Савнновщина, Снжно.

5. 1579 дер. Гостицы (здание
администрации)

Гости цкая волость в составе дереаень£ерезняк, Гости цы, Дсмешкин Перевоз, Пелеши, Поднорожск, п. "Сельхозтехника", Тухтово, Гости цы (мест.), п.

Сосповка.

6. 1619 дер. Большие Поля
Гостнцкая волость в составе деревень: Большие Поля, Печурки,Каменка. В границах улиц: Боровая, Горняков, Деревообделочников, Дорожная, ДСК,
МТР, ЖДК- 157км, ЖДК 158км, Зеленая Рои^Комсомольское июссе.Красная, Малая рабочая, Правокушельекая, Поселковая, Рабочая, Речной поселок,

Садовая, ст. Сланцы, Сиреневая, Светлая, переулков: Плюсскнй,   Шоссейный.

7. 1581 г. Сланцы, ул. Кирова,
11 (МУШкола Ху 3") В границах улиц: Баранова, дома № 5, 7, 8, 10;Кнрова, дома Хн 1/12, 7; Партизанская, дома X» 27, 29, 31, 33; Малопольская, Малые Поля.

8. 1627 г. Сланцы, ул.

Грибоедова, 20л
(МУ "Детски и сад Ху 7")

В границах улиц: Грибоедова, дома Ху 18, 20;Кирова, дома  Ху 12, 12а, 126, 14, 14а, 16а, 18а; Северная, переулка Транспортников.

9. 1481 г. Сланцы, ул. Кирова,
1 1 ( МУ "Школа Ху 3")

В границах улиц: Баранова, дома Ху 2, 4, 6, 6а; Партизанская, дома Ху 6а, 13а,   17, 19, 21; Грибоедова, дома Ху 4, 5, 6, 7, 9, 10, 12;Кирова, дома

Х«13, 15, 17, 21,25, 27; Чкалова, дома Ху   1,3,5, 10.

10. 1540 г: Сланцы, ул. Кирова,
18 (Лицей)

В границах  улиц:  Грибоедова,  дома Ху 13, 14, 15, 16, 17,   19, 21, 23;Кнрова,дома X» 20, 20а; Ленина, дома Ху 19в, 216; Малая; переулка

Безымянный,

11. 1640 г. Сланцы, ул. Ленина,
5 {ДКТорняшв")

В границах   улиц: М. Горького, дома X» 1/11, 4, 5/9, 6, 8; Партизанская, дома Ху 3, 5, 7/2; Ленина, дома Ху 1, 2, 3,4, 6, 7, 9,10,12; Кирова,
дома X» 31, 37, 39, 41, 43, 45, 47, 51 корп.1, 51 корп.2; Трестовский переулок, лом Ху 4/5; Банковская, дом Ху 7; Чкалова, дома Ху 4, 6, 8;
Спортивная,   дома   Ху 3, 5/2, 7, 9/2;   Почтовый переулок, дома Ху 4, 5, 10, 12,13.

12. 1379 г. Сланцы, ул.

Грибоедова, 8
(МУШкола №5")

В границах улнц: Кирова, дома Ху 22, 24, 30; Чкалова, дома Ху 13, 14, 17; Ленина, дома Хн   11, 13,14, 18,22.

13. 1602 г. Сланцы, ул.

Грибоедова, 196
(МУШкола Ху 12")

В границах улнц: Ленина, дома    Ху 19, 19а, 196, 21, 21а, 23, 25 корп.1, 25 корп.4,  25  корп.6, 25 корп.8; 1-ая Советская.

14. 1431 г. Сланцы, ул. Ленина,
25,  (детская
музыкальная школа)

В границах улиц: Ленина, дома X» 26, 26а, 28/2, 30, 30а, 306, 32г; 34а;; Шахтерская Слава, дом Хн 3.

15. 1440 г. Сланцы, ул.

Спортивная, 2 (детская
спортивная школа)

В границах улиц: Кирова, дома X» 32, 34, 36, 40: Октябрьская, дома Ху 1, 1а, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 14/4; М.Горького, лома X» 18, 18а, 20, 20а;
Ленина, дома Ху 22а, 24, 24а.

16. 1466 г. Сланцы, ул.

М.Горького. 9
( МУШкола Х»1")

В границах улиц: М. Горького, дома  Ху 22, 26, 28/6; Шахтерская   Слава, дома Ху 4, 7,   10, 12,   16.

17. 1396 г. Сланцы, ул.

Шахтерская Слава, 96
(детский театр кукол)

В границах улиц: Ленина, дома Ху 326, 32в,  346; Шахтерская Слава, дома Ху 5, 9, 9а, 96; проспекта Молодежный, дома Ху 15, 17.

Ж. 1385 г. Сланцы, ул.

М.Горького, 9
( МУШкола №1")

В границах улнц:Кнровя, дома Ху 42, 44, 46, 46а, 466, 46в, 50;  М. Горького, дома Ху 7, 1 1; Новосельская.

19. 1506 г. Сланцы, ул.Климчука,
1 (индустриальный
техникум)

В  границах     улиц: Спортивная, дома X» 6, 19, 19а, 21;Климчука, дома Ху 1а, 2, 4; Почтовый, дома Ху 11, 1 1а; Гаврнловская.

20. 1343 г. Сланцы, ул.

Гагарина, 2
(помещение
поликлиники)

В границах улнц: Гагарина, дома Ху' 1, 1а, 3, 5, 5а, 7, 52, 58; Полевая;Кирова, дом Хн 53.

21. 1311 г. Сланцы, ул.

Гагарина, 2а (детская
поликлиника)

В граница* улнц: Гагарина, дома Ху 9, 11, 13; Шахтерская  Слава, дома Ху   14/1,18, 20, 22, 24; Привокзальная, Вокзальная, Речная, Зеленая,
Парковая; переулков: Хлебный, Кривой.

22. 1389 г. Сланцы,  пр.

Молодежный, 9
(МУШкола Ху 6")

В границах улнц:Красноармейская,К.Заслонова, ОКошевого, Лесная,     Мира, Победы, Разъезжая, Ремонтников, Строителей;  переулков:

Огородников, Народный; проспекта Молодежный, дома Ху 5, 5а, 56, 7, 7а, 11, Пи, 13.

23. 1627 г. Сланцы, ул.

Дзержинского, 4
(ЗАГС)

В границах    улиц:    Чайковского, Дзержинского, дома X» 2/6,5, 6, 7,    8, 9,   10,   11,   11а,     12,   13,   14,   15,   16,   16а,   18,
26,  28, 30, 32; Декабристов,    дома Ху   11,   15;    Ломоносова,    дома    Ху   10,   14,   16,   18,  20, 22,  24; Свердлова, с

дома    Ху 3  по дом    Xs  15 (нечетная сторона), с дома Ха 4 по дом Ху   14    (четная    сторона);    Островского,
Береговая, Загородная,  Набережная,  Сосновая, Малая Сосновая, л ерсул ков : К л убн ый , Кушел ьски й, Дзержинского,
Островского.

24. 1630 г. Сланцы, ул.

Ломоносова, 39
( МУШкола №"2).

В границах  улнц: Ломоносова, с дома с Ху 1/3 по дом Ху 63 (нечетная сторона);    I Мая, с дома   Ху 8 по   дом Ху 76( четная сторона), с
дома Ху 5 по дом Ху 97 (нечетная сторона); Декабристов,  дома Ху 21, 23, 25, 27, 32, 34, 36, 38; Пролетарская, Шахтеров, Строителей, С
вободы,Кутузова, Базарная,   Школьная, Кингисеппское шоссе. Центральная, переулков: Детский,   Октябрьский, Малый, Лучки,
Пионерский, Профсоюзный, Полевой, Речной.

25. 1435 г. Сланцы,
ул. Маяковского, 9
(МУ "Школа №4")

В границах улиц: Декабристов,  дома Ху  20, 22, 24, 26; Свердлова, дома  Ху 17, 19, 21, 23, 25; Маяковского, лома Ху 7, 1 1,13, 17, 19,21,22,22а,23,24;
Ломоносова, дома Ху 26, 28, 30, 32, 34, 65, 69, 71, 73, 75, 77; 1 Мая. дома Ху 78, 82, 84, 86, 88, 90. 92, 92а, 94; Жуковского, дома Ху 29, 31;
Трудовая, Л.Толстого, Дачная, Сиженская, Пригородная, Социалистическая, 1   н  2-ая Линии (пос.З-ал шахта); переулков: Замошский, Новый,
Социалистический.

26. 1518 г. Сланцы, площадь

Ленина ( ДК АО 'Завод
"Сланцы")

В границах улнц: Маяковского, дома Ху    10,  10а,    12,   12а,    14,    14а; Ломоносова, дома Ху 36, 38, 42, 44, 46, 46а, 48,
48а, 50, 50а; Жуковского, дома Ху 6, 6а, 66,    10,  13а,  15,  17,  17а, 19, 21, 23.

27. 1451 г. Сланцы, площадь

Ленина ( ДК АО 'Завод
"Сланцы")

В границах улнц: Дзержинского, дома Ху 19, 23; Маяювского, дома Ху 2,2о, 4, 4а, 6, 6а, 8, На; Жуковского, дома Ху 3, За, 5, 7, 7а, 76, 9; Свердлова,
дома  Ху 18, 20, 22, 24, 26, 29,30, 30а,31, 32, 33; Декабристов, дом Хн 14.

Глава муниципального образования «Сланцевский район» Ленинградской области Я.БОГДАНОВ.



6 страница          ___________________________________.________________ДМШР  ТСР¥7ДУ&»____________________________________________22 сентября aoo 0ro|1||

КРОССВОРД
1 2 3 4

5 6 7 8 9

10

11 I 12

14

Il7

I 13 I
15

16 ■ 18 19 |

I22 1
20 I 21

25 [
I 23  1

24 26 I 27  I

29 Изо
28

31

32 I 33 1

34

35 36

ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 5. Офи-
церский чин в русской кавале-

рии, введенный в 1801 году. 9.
Статистический многолетний
режим погоды. 10. Шутка, на-

мёк. 11. Преувеличенная похва-

ла. 12. Процесс опадения лис-

тьев. 13. Игра в лотерею на ОРТ.
16. Полупроводниковый диод.

18. Президент в Чили, устано-

вивший режим террора. 20.
Спортивный судья. 21. Заро-

дыш, росток. 24. Вьющееся рас-

тение. 26. Профессиональное за-

болевание у тех, кто работает с

хлопком. 30. Влюбленный юно-

ша (народное). 32. Часть головки

сперматозоида. 33. Течение в ин-

дуизме. 34. Азотнокислые соли

и эфиры. 35. Мифологический
персонаж, связанный с весен-

ним циклом плодородия. 36. Ра-
диоактивный минерал.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1. Алкалоид

опийного мака. 2. Так звали

мать Гамлета. 3. Искусство
резьбы на драгоценных

камнях. 4. Ловушка для зве-

рей. 6. Организм, лишенный
пигментации. 7. Группа фи-
нансовых олигархов в

США. 8. Самый распростра-

ненный на земле химичес-

кий элемент. 13. Стиль
спортивного плавания. 14.
Танец. 15. Английский путе-

шественник. 17. Порт в

Финляндии. 19. Корм для

скота. 22. Удобрение для бо-
бовых культур. 23. Единица
мощности Си. 27. Члены ду-

ховно-рыцарского ордена,

основанные крестоносца-

ми в начале XXII века. 28.
Старое название г.Кинги-
сеппа. 29. Известный совет-

ский физик, оставивший
труды по теории ферромаг-
нетизма. 31. Минерал клас-

са карбонатов.

ОТВЕТЫ НА КРОССВОРД, ОПУ-
БОЛИКОВАННЫЙ 15 СЕНТЯБРЯ:
ПО ГОРИЗОНТАЛИ: 7.Савицкая. 8.
Декадент. 9. Химия. 11. "Плаха".
12.  Намерение. 15. Улитка. 18.
Свинец. 19. Нормаль. 20. Фи-
липп. 21. Индеец. 24. Усердие.
26. Урания. 27. Альбом. 31 . Пле-
бисцит. 33. Агнец. 34. Румба. 35.
Плавунец. 36. Оговорка.

ПО ВЕРТИКАЛИ: 1 . Канифоль.
2. Циник. 3. Валаам. 4. Неофит. 5.
Удаль. 6. Иноходец. 10. Пройма.
13.  Экслибрис. 14. Свидетель.
16. Компост. 17. Блондин. 22.
Дротик. 23. Врангель. 25. Голу-
бика. 28. Хлопец. 29. Пирога. 30.
Детва. 32. Хутор.

■ ■ ш ■ в в a sa s

Третий год в Загрнвской шко-

ле работает научное общество
учащихся. Возглавляет его учитель

физики Н.А.Никифорчина. В на-

учном обществе занимаются ребя-
та из 7-1 1 классов. Каждый выби-
рает свою сферу деятельности: от

математики до экологии. Учащие-
ся ведут научные разработки, пи-

шут рефераты, участвуют в раз-

ного уровня олимпиадах, проводят

конференции.
С началом нового учебного

года научное общество вновь при-

ступило к активной работе.
*   *   *

На пришкольном участке Но-
восельской школы выращен непло- \

хой урожай овощей. Ребята рабо- i

тали здесь в течение лета - '
проходили трудовую практику. А '
сейчас уборка овощей заканчива-

ется - они идут в школьную столо- .

вую, помогают разнообразить ,

меню. Особенно активно на при- ,

школьном участке работают ребя-
та из кружка "Юный земледелец".

*         *     *                                                       !

Четвероклассники школы № 3
вместе с учительницей Т.Б.Земля-
ной провели в парке культуры и

отдыха познавательную игру по

станциям. Призами для победите-
лей стала возможность посетить

аттракционы парка.

БЕДНОСТЬ   НЕ ПОРОК
- Ты куда это, Любаша, на

огород?
-  Я, тётя Галя, на рынок

иду. Вот поэтому и платочек

старенький, курточка ноше-

ная.

- Уж тебе ли жаловаться -

нарядов пол-

но!                       f    |j7i   3S1K
-  Военная  \ __

хитрость, тетя ~~ Г а л я .

Зато вор на мой кошелёк не

позарится. И торговцы, если

чувствуют, что покупатель по-

богаче, и цену назовут повы-

ше. Словом, маскировка под

общий фон. Только не я это

выдумала.

- Уж прибедняться все лю-

бят, тут ты права.

- И я о том же. Вон по те-

левизору показывают: бюд-

адиике

жет федеральный принима-

ют. Депутаты твердят, что до-

ходы занижены аж на 150
миллиардов, а правитель-

ство скромничает: мы, дес-

кать, реалисты.

-Да что там

бюджет! У
нас-то в горо-

де разве мало предпри-

ятий, где начальники ревмя

ревут: плохое у нас финанси-
рование, зарплата у людей
низкая, платить нечем. А как

там вправду живут - мы не ви-

дим.

-   Видишь, так помалки-

вай, тётя Галя. Любопытной
Варваре на базаре нос ото-

рвали.

- А я чо? Моё дело - сто-

рона.                  З.ФЁДОРОВА.

ПОГОВОРИЛ    О    МЕРИЛЕ
Все библиотеки города и биб-

лиотека пос.Выскатка с 1 6 по 26
октября принимают участие в

традиционной декаде французс-
кой книги. Её организаторы - ин-

ститут французской литературы

С.-Петербурга и Ленинградская
областная универсальная науч-

ная библиотека. Тема декады -

портрет писателя. В связи с

этим в объединенной районной
библиотеке будет организована

выставка посвященная П.Мери-
ме: "Всё музыка и свет. Мериме
и Пушкин".

"Мы надеемся, что познако-

мившись с выставкой, дети под-

готовят творческие работы, -

сказала заведующая детской

библиотекой А.В.Тумурук. - Мы
обещаем все их отправить в ин-

ститут французской литературы.

Судя по предыдущим годам, там

очень внимательно относятся к

каждой работе и на поощрение

достаточно щедры. Единствен-
ная просьба - чтобы работы были
красиво оформлены".

В рамках этой декады 26 ок-

тября в 9 классе школы № 6
пройдёт обсуждение новеллы

Мериме "Кармен". А в библиоте-
ке будет подготовлен вернисаж

рисунков "Сон о тебе" по моти-

вам этой новеллы.

Н.СТЕПАНЕНКО.

I" о |» Pi :е о ■■ ■■■ ■•■    ic v л ■» "► V ** ■»■

СОЧИ,  МОРЕ...
ФЕСТИВАЛЬ

"^■Р*^ рввопьвврс

Жскшо^виое
Группа "Revonbvers" суще-

ствует не так давно. Но некоторые песни

этих ребят можно смепо назвать хитовыми - это - "Мы ста-

нем ближе", "Желание одно". По телевидению крутят их клип

"Ты у меня одна". Продюсером группы является Алексей Мус-
катин - музыкант и продюсер с 25-летним стажем, в свое вре-

мя работавший с такими звездами, как Андрей Макаревич,
Сергей Чумаков, Ирина Аллегрова. Первый альбом для ребят
помогал делать СЖуков - постоянный автор группы "Руки
вверх". До Сочи ребята с огромным успехом выступили в Ека-
теринбурге, Томске, Красноярске.

Впервые группа "Revonbvers" выступила в Сочи в составе

сборного концерта, где публика тепло встречала таких мэт-

ров отечественной эстрады, как Вячеслав Добрынин, ЛевЛе-
щенко, Никита Джигурда. Тем не менее, солисту "Revonbvers"
Алексею Елистратову сразу же удалось выделиться из "тол-
пы". Секрет прост. Апексвй не занимался самолюбованием на

сцене, а в буквальном смысле слова полностью вливался в

зал. Я поинтересовалась, согласится ли восходящая звезда
на интервью небольшой газете, на что Алексей безапелляци-
онно ответил: "Для меня не имеет значения большая в вашем,
городе газета или маленькая. Самое главное, чтобы ваши чи -J

татели любили и понимали музыку".

- Алексей, Вы так необычно
ведете себя на сцене - одевае-
тесь явно не "по-попсовски". У
Вас, вероятно, хороший имидж-
мейкер?

-  У нас нет имиджмейкера. Мы
все делаем сами.

- Тогда Вы большой артист.

-  Угадали. Я по образованию -

актер, снимался в кино. Первой моей
работой был фильм "Мелкий бес" по

Ф.Сологубу, снятый на Мосфильме.
Затем была работа в сериале "Клуб-
ничка" и "Будем знакомы".

-  Вам повезпо - работапи с

такими актерами.
-  Да, в "Клубничке"снималась

Г.Польских, А.Демьяненко, Н.Крач-
ковская. С ними было очень инте-

ресно и полезно поработать. Я мно-

гому научился.

-  Странно тогда после та-

ких актерских успехов видеть
Ваш талант в эстрадной груп-

пе.
-  Я не терял связи с актерской

профессией. Состою в резерве на

многих киностудиях, в том числе и

на Ленфильме, киностудии им. Горь-
кого. Участвую в кастингах.

- Вы так молоды, но уже до-
бипись многого. Наверное, Вы
из актерской семьи?

- Что Вы, нет. Мне 24 года. 9 лет

назад я приехал в Москву из города

Орска Оренбургской области, это

Нижний Урал. Поступил в цирковое

училище на эстрадное отделение,

затем - в ГИТИС.
- В таком спучае, что, на Ваш

взгпяд, нужно дпя того, чтобы
юноше из провинции добиться
успехов?

- Нас в "Revonbvers" трое и все -

из провинции. По-моему, чтобы чего-

то добиться в любом деле, нужно

безумно его любить и обязательно
••»•••• с  ■   |  • ■

мечтать - верить, что желания

сбудутся.
-  Поклонницы не надоели

еще?
- Поведение поклонниц зависит

во многом от поведения артиста,

от воспитания. Кто-то позволяет

на себе "виснуть", кто-то нет. На
сегодняшний день я счастлив, что

наши песни любят и слушают, при-

чем самые разные люди. Лично
меня еще никто не обидел.

-   Алексей, откуда такое

странное название Вашей груп-

пы - смесь латинского и русско-

го.

-  Название группы родилось

задолго до моего прихода сюда, ког-

да был другой солист и абсолютно
противоположное нынешнему на-

правление музыки. А вообще в на-

шем коллективе раньше существо-

вала такая легенда - не имее,<ь,
никакого значения название rpynt ;
пы. Будь мы вокально-инструмеи:-

тальным ансамблем имени Уитни
Хьюстон, думаю, ничего бы не ij£
менилось. Сейчас я лично считаю
иначе и думаю, что название не-
сет определенную энергетику.
Кстати, поклонники как только нас

ни называли и "Ротвейли", и "Ре-
вольвер". Но пока мне на интуи-
тивном уровне название

"Реуольуегэ" нравится.

- А у Вас есть кумиры?
-  Не то чтобы кумиры, но, бе-

зусловно, талантливые артисты.
Если говорить об отечественной
эстраде, то это - Жанна Агузаро-
ва, особенно ее первый сольный
альбом. Нравится то, что сейчас
делает Алсу. В общении со зрите-
лями неподражаемы "Отпетые мо-
шенники". Побольше бы таких та-
лантов на нашей эстраде!

Беседовала В.ГАЛКИНА.

« ЦЕАПТЕЛЪИЪШ   МОЖЖЕВЕЛЫШК»
Как только входишь в зал историко- Этому деревцу приписывали волшебные

краеведческого музея, где функциониру-
ет выставка работ Игоря Густякова под

красивым названием "Целительный мож-

жевельник", сразу ощущаешь необычный
аромат, который исходит от поделок.

Умелые руки мастера вложили в кусочки

дерева душу, поэтому украшения для жен-

щин радуют своей красотой. Игорь Гус-
тяков живет сейчас в Санкт-Петербурге,
но он наш земляк.

С давних времен можжевельник ис-

пользовался древними египтянами и гре-

ками, а наши предки всегда запаривали

его ветками бачки и кадки, а также пари-

лись в бане можжевеловым веничком.

свойства. А ведь и правда, растение со-

держит большое количество эфирных ма-

сел, аромат его нежный, необычайно све-

жий и какой-то бархатистый. Вещество,
которое исходит от можжевельника, не

только ароматизирует воздух, но и очи-

щает его, дезинфицирует. Наверное, имен-

но поэтому древние люди окуривали мож-

жевельником жилища больных. Изделия
из можжевельника выполнены мастерс-

ки. Они по цвету разные от светло-корич-

невого до бордо. Работы еще необычны
тем, что Игорь Густяков, скомбинировал
их с янтарем, а от этого сочетания они

заиграли по-новому. Вот, к примеру, бусы

"Подсолнух". В каждом как бы лепестке све-
тится янтарик. Наверное, любая женщина,
украсив себя кулоном и серьгами из крас-
ного можжевельника, будет загадочна и при-

влекательна. А если поставить на обеден-
ный стол солонку с малюсенькой ложечкой
из этого же дерева, то и обед покажется
аппетитней и вкусней. В.ГОРДЕЕВА. •



ЗЯсентябряаОООгвд^ «ВДИШО ТОЗДВя 7 страница

gmt яшн М9в жш ват юкв was язштт mm

у Елены Григорьевны Яс-
1 ман профессий много: работа-

ла медсестрой, оптиком, ра-
диомонтажники Атеперь она

< поосто дачница, больше пол-
1 "ода живет в деревне Луговец,

возвращаясь в питерскую квар-
тиру лишь на зиму. Впрочем,

■  будь ее и зб У шка пол У чше Д а
\ потеплей, Елена Григорьевна
I готова жить здесь постоянно.
1 Нравятся ей тишина, размерен-

' ный уклад сельского быта, ме-
1г аная природа. Да и огородни-
цей она за последние годы
Хала отменной: всеми овоща-

ми себя обеспечивает, да еще
1 и на продажу остается. Делает
■  В се по науке - для этого при-
- шлось немало книг перечитать.

\ д своими знаниями щедро де-
■  лится с соседями.

Славится она в округе и
I другим - умением плести кра-
I сивые и прочные корзины. Где
3 она этому, коренная горожан-
3 ка, научилась?

«Все очень просто, - гово-
k рит Елена Григорьевна. - Вы-
з растила первый урожай и по-
а няла, что мне его не в чем
J хранить - нет ни ящиков, ни
1 корзин. Решила: научусь сама
I делать корзины. Зимой верну-
, лась в Санкт-Петербург и запи-

* салась на курсы по плетению
1 изделий из ивовых прутьев.
3 Признаюсь, стоили занятия не-
' дешево. Но затраты окупились

Д сторицей: для себя, родных,
\ знакомых плету теперь не толь-
ко корзины разных размеров,
\ но и хлебницы. А тут понадо-
■  бился абажур на лампу, поду-
' мала - а почему бы его не спле-
1 сти?       Попробовала
i получилось».

Этот абажур, очень изящ-

\ ный и красивый, и сейчас ук-

| рашает кухню в доме Елены
I Григорьевны. Похожий есть и

i в городской квартире. Правда,

две одинаковые вещи масте-
рица делать не любит: обяза-
тельно внесет какую-то новин-

ку.

Процесс превращения иво-

вых прутьев в красивые изде-

лия довольно долгий. Прутья
Елена Григорьевна заготавли-

вает осенью, везет их в город,

где вываривает (в деревенс-

ком доме делать это неудоб-
но). А весной возвращается

уже с готовым сырьем и пле-

тет то, что заказывают, и то, что

душа просит.

"Можно корзину и за день

сплести, - говорит она, - толь-

ко это будет не вещь, а халту-

ра. Я не спешу: если делаю, то

только хорошо. Донышки, на-

пример, с осени готовлю: они

должны хорошо высохнуть,

вылежаться. Тогда изделие бу-
дет держать форму, станет

прочным".
Делать все профессиональ-

но, как говорит Елена Григорь-
евна, у нее в крови: она поми-

мо плетения увлекается

шитьем, вязанием, неплохо ри-

сует. А еще может отремонти-

ровать любой электроприбор:
от утюга до плитки. И все же

любимым занятием остается

плетение из ивовых прутьев.

Изделия мастерицы украсили

уже не один дом. Т.КРЫЛОВА.

ГЛАВНОЕ - НЕ РАСТЕРЯТЬСЯ
Нередко бывает, ест человек конфету или булку, яблоко, семечки и вдруг...

кусок попал, как в народе говорят, не в то горло. Темнеет в глазах, останав-

ливается дыхание, еще мгновенье и можно потерять сознание. Что же в

таких случаях надо предпринять, как помочь человеку или самому себе? На
этот вопрос отвечает терапевт РТМО Галина Владиславовна Рожина:

- Если это случилось с ребенком, то его надо перевернуть вверх ногами и

слегка потрясти, он закашляет и застрявшее вещество выпадет.

Когда человек находится один, то в такой ситуации надо попытаться

встать, запрокинуть голову, смотреть вверх и усиленно дышать носом и

покашлять. Если ничего не получается, то позвать на помощь. Гораздо проще

справиться с ситуацией, если рядом кто-то есть. Допустим, у кого-то попал

в дыхательное горло кусочек арбуза, второй человек должен надовить по-

терпевшему на область чуть выше желудка, но не в коем случае нельзя

стучать между лопатками, так как здесь находятся рефлексогенные зоны, и

человек при ударе еще интенсивнее вдыхает воздух, а застрявший кусок

может попасть в бронхи. В такой ситуации - главное не растеряться и дей-
ствовать спокойно, без паники. Когда видно, что ситуация осложняется, то

лучше вызвать скорую помощь.

Коротко
Эффект меда усили-

вается при лечении, если
его сочетать с настоями
и отварами мать-и-маче-

хи, плодов малины, цвет-

ков липы, ромашки, эв-

калипта.

:с<|0|нпс1П1

ПРИРОДА ЛЕЧИТ
Лещина-орешник, Оре-

С, каротин, сахара, жирные

масла (до 70%) и белки (до
16%). В листьях содержит-
ся до 200 мг витамина С (на
100 г) и до 10% дубильных
кислот.

Орехи следует соби-
рать в стадии полной зре-

лости и сушить их на откры-

том воздухе на солнце. В
народной медицине лещи-
ну применяют при мочека-

менной болезни и многих

других заболеваниях. Мас-
лом, выжатым из ядрышек,
лечат ожоги. Настой из ли-

стьев, богатый витамином
С, используют при недо-
статке в организме данно-
го витамина.

На снимке:

сланцевчане про-

ходят флюорогра-
фическое обсле-
дование             во

флюоромобиле.

Бактерицидный плас-

тырь можно накладывать

не дольше, чем на сутки.

Надо периодически сни-

мать его и проверять со-

стояние раны. Обычным
лейкопластырем заклеи-

ть раны, царапины не
рекомендуется.

НАШЛИ
ВЫХОД

О том, что флюорографи-
ческое обследование должен

проходить каждый человек,

хотя бы один раз в год, зна-

ют все. Только вот не все это

делают. И тем не менее, ра-

боты в кабинете флюорогра-
фии всегда много. А недавно

здесь вышел из строя флюо-
рографический аппарат. Как
же быть?

В РТМО нашли решение.

Недалеко от поликлиники

стоит передвижной флюоро-
мобиль. Вот здесь и прохо-

дят сланцевчане обследова-
ние. Как сказала заместитель

главного врача поликлиники

Л.А.Грушко,
что каче-

ство сним-

ков не хуже,

чем в каби-
нете, а са-

мое главное

обеспечен
прием жела-

ющих пройти
флюорогра-
фию.

Вопросы и ответы

«Можно ли избавиться от псориаза?».
От псориаза так же, как и от золотухи и других кожных заболеваний воспа-

лительного характера избавиться трудно. Возможно, вам поможет череда

трехраздельная. Из этой травы готовят отвар: 1 столовую ложку измельчен-

ного сырья залейте 1 стаканом кипятка и кипятите 1 0 минут на слабом огне,

накрыв крышкой. Затем охладите и процедите. Пейте настой по 1 столовой
ложке 3-4 раза в день. Этот же отвар можно добавлять в ванну, тогда эффект

от лечения усилится... Но проконсультироваться с врачом всегда не лишне.
*   *   *

«Мама очень страдает от своей раздражительности и часто

жалуется на головную боль. Врач поставил диагноз: неврастения.

Мы никак не можем заставить ее сходить еще раз к врачу и поле-

читься. Может ей можно как-то помочь?».
Попробуйте давать ей сок сырой свеклы, смешанный пополам с медом.

Это успокоит ее нервы. Принимать сок следует по 1/4 стакана, а если нет

противопоказаний, - по целому стакану 2-3 раза в день. Курс лечения 3-4
недели, хотя можно пить и дольше. Также очень полезно ходить в баню или

принимать успокаивающие ванны с отваром трав.

Н.1- *и,Г=1£НШ7КГ7Г7ГгП!Зга Hi ill  ,U 1 О:

Народные приметы      Но саду лн9 к огороде
В сентябре синица просит осень в гости.

Батюшка-сентябрь не любит баловать. Понес-
лись ветерки с полуночи. Гром в сентябре пред-

вещает теплую осень.

Если журавли летят высоко, не спеша и "раз-
говаривают" - будет стоять хорошая осень. Пау-
тинка стелится по растениям - к теплу. Если на

деах много желудей, то и снега много будет
гьж/вд Рождеством.
j  27 сентября - Воздвижение, на Руси это тре-

тья встреча осени, первые заморозки. Время
, чбирать капусту. Начало капустниц, капустничных

вечеров, которые длятся 2 недели.

Чудо - помидоры
Уже несколько лет супруги Константиновы, Ольга

Владимировна и Виктор Васильевич, на своем участ-

ке в шахтерском садоводстве выращивают чудо-по-

мидоры: плоды весят от 700 граммов до килограмма.

"Эти помидоры сорта "Призер", - рассказывает

Ольга Владимировна, - семена привезли из Санкт-Пе-
тербурга четыре года назад. Очень урожайный сорт.

Вес плодов большой, на кисти обычно по два помидо-

ра. Чтобы ветки не сломались, мы их обязательно под-

вязываем. За посадками в основном ухаживает муж:

поливает, вносит нужные подкормки - немало литера-

туры специальной прочитал. Огородники мы еще не

слишком опытные, участок лет шесть назад получили.

Спасибо свекрови Марии Федоровне - она нас понача-

лу учила овощи выращивать. А теперь обеспечиваем
себя всеми необходимыми овощами, и фруктовые де-

Ч^? вья начали плодоносить".
О.В.Константинова уже многим соседям давала

семена помидоров "Призер", и у всех урожаи отмен-

ные. Попробуйте и вы, не пожалеете.

Т.КРЫЛОВА.
На снимке: чудо-помидоры "Призер".

Спрашивали?    О твечаем.
"Хотелось бы

знать, как бороться
с белокрылкой? Дума-
ла, что за прошлую

зиму она вымерзнет,

но этого не случи-
лось. Не испугалась

она и карбофоса. В
этом году урожай по-

гиб. Боюсь, что и в

будущем будет то же

самое".
С белокрылкой дей-

ствительно бороться
очень трудно. Ведь это

вредитель закрытого

грунта. Плодовитые на-

секомые за один сезон

могут развить в парни-

ке до 12 поколений.
Взрослые самки и яйца
очень устойчивы к ин-

сектицидам и неблагоп-
риятным условиям сре-

ды: они выдерживают

температуру до - 1 0°С!
В борьбе с белокрыл-

кой нужна система. Нач-

ните прямо сейчас. Пос- побеги очень длин-
ле сбора урожая обра- ные, несколько мет-

ботайте растения ка- ров. Не знаю как за

ким-нибудь   .          из

препаратов: "Актел-
лик", "Каратэ", "Децис",
"Арриво". После удале-

ния растений через 2-3
дня проведите вторич-

ную обработку уже пу-

стого парника. Запаси-
тесь и препаратом

"Даст+". Это инсекти-

цидная дымовая шашка

уничтожает вредителей
ядовитым дымом в са-

мых труднодоступных

уголках. Дымление про-

водится в закрытом

парнике. Для уничтоже-

ния белокрылки нужно

последовательно про-

вести   3   обработки

ней ухаживать. Яго-
ды находились на вы-

соте 70 см. Нужно ли

побеги подрезать?".
Ежевика образует

урожай на двулетних

побегах, которые после

плодоношения отмира-

ют. Подрезать длинные

побеги не надо, так как

это сократит зону пло-

доношения. Уход за еже-
викой такой же, как и за

другими кустарниками.

Удобрения вносятся:
органические - поверх-

ностно в виде мульчи,

фосфорные и калийные
- осенью при перекопке

под кустом, азотные -

весной с заделкой граб-

Не забудьте запастись
черенками

Сентябрь - лучшее время для черенкования

смородины. С урожайных здоровых кустов среза-

ют однолетние ветви, режут их на куски (черенки)
и сразу же высаживают (можно высаживать на-

клонно, оставляя наверху 1-2 почки). Так можно

получить собственный посадочный материал.

Посадите  чеснок
Посадите под зиму чеснок. Посадочный мате-

риал - зубки и бульбочки. Из бульбочек в следую-

щем году вырастут однозубки, а из них - нормаль-

ные чесночины с крупными зубками. Посаженный
сейчас чеснок успеет укорениться и в зиму пойдет
окрепшим.

"Даст+" с интервалом 7 лями. Поливают ежеви-

дней.                                  ку редко и обильно под

"Посадила в саду куст. На зиму побеги при-

ежевику.     Выросли  гибаюткземле.

ВАКУУМНОЕ   КОНСЕРВИРОВАНИЕ   ВОЗМОЖНО
На ярмарке "Российский фер-

мер", что проходила нынче в Санкт-
Петербурге, демонстрировался ком-

плект           для           вакуумного

консервирования. Народу собра-
лось много. Всем хотелось посмот-

реть в действии эту новую "заку-
порку" банок. Нет сомнений, что

комплект "Хозяюшка" придется по

душе каждой хозяйке. Специальное
устройство герметизирует банку
путем откачки из неё воздуха. При-
чем воздух откачивается не только

из банки, но и из самого продукта. В
комплект входит 20 многоразовых

крышек с резиновыми прокладками.

Пригодны для этого и стеклянные

крышки. Надевается цилиндрик на

банку, одно движение руки (что-то
вроде насосика) и банка закрыта,

можно перевернуть и потрясти,

очень прочно. Надо вам огурчик,

подцепил крышку ножиком, выловил

огурчик, а остатки опять "Хозяюш-
кой" закрыл. И так можно таскать из

банки по огурчику, пока она не опус-

теет, и закрывать её бесконечное ко-

личество раз. Это можно проделы-

вать и с сыром. Положить его в банку
и доставать, когда он необходим.
Продукт не портится. А у нас же по-

лучается: открыли 3-литровую бан-
ку с помидорами, взяли немного, а
остальные простояли в холодильни-

ке и испортились, потом выбрасы-
ваем. Если бы был такой комплект

"Хозяюшка", то этого бы не произош-

ло. Стоил он там 190 рублей. Но
цены на многие товары на ярмарке

были завышены.

СВЕКОЛЬНАЯ  ИКРА
Вкусна свекольная икра с хреном. Для этого

берут средние по величине корнеплоды свеклы,

варят их на слабом огне, чистят, трут на мелкой
терке. Теперь остается почистить хрен, пропус-

тить его через мясорубку, массу перемешать, сдоб-
рить солью, сахаром и уксусом, после чего еще

раз хорошенько перемешать вместе со свеклой,
заполнить банки и закрыть крышками. На 2 кг свек-

лы требуется 200 г тертого хрена. Остальные при-

правы по вкусу.

Свекольная икра хороша как гарнир к студню и

картофельной запеканке. На зиму корни хрена мож-

но хранить в целлофановом пакете, прикопанном

в ведре с землей. Крепость и упругость не умень-

шаются в нем до весны. А значит, свекольную

икру по этому рецепту можно готовить в течение

всей зимы.
дивдмяяиишииии»— ——юашиншии пинии— ни

Материалы подготовила В.ГОРДЕЕВА.



ЗДЕСЬ           Спорт

ПРЕВРАЩАЮТСЯ

В «ПРЕКРАСНЫХ

ЛЕБЕДЕЙ»

ивная гимнастика

Каждую осень для многих

ребят спортивная школа впер-

вые открывает свои двери.

Самые юные приходят сюда на

отделение спортивной гимна-

стики. В этом году группу ма-

лышей набирает опытный тре-

нер отделения женской
спортивной гимнастики О.А.
Мальцева. «На занятия мы

ждем девочек 5-6 лет, - гово-

рит Ольга Анатольевна. - По-
мимо гимнастики есть курс

спортивной аэробики. Я счи-

таю, что занятия гимнастикой,
аэробикой для девочек очень

важны. Они учат владеть сво-

им телом, развивают пласти-

ку, силу, ловкость, грацию дви-

жений - ведь мы еще и танцуем.

Приходя к нам неумехами, бо-
ясь спортивных снарядов, де-

вочки через год - два из «гад-

ких утят» превращаются в

прекрасных лебедей».
Занятия на отделении

гимнастики в понедельнике 17
до 18 часов, во вторник, чет-

верг - с 19 часов. Записаться
можно предварительно, позво-

нив по телефону 2-24-44.

■в

ПРЕДЛАГАЕМ
СТРОИТЕЛЬНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ,
ТОРГОВЫМ ФИРМАМ
И ЧАСТНЫМ ЛИЦАМ

дд ATI*| теплоизоляционные

Vry ™ изделия URSA
М- 1 1    концерна PFLEIDERER

ГИБКАЯ СИСТЕМА СКИДОК
Любые партии со складов в Санкт-Петербурге

(812) 301-3608, 325-5927, 325-5928, 325-5929

ОАО "ФЛАЙДЕРЕР-ЧУДОВО" т. (812)290-4701,
324-4470, 324 4474, ф. 290-1289.

Ольге
ПИСКУНОВОЙи

Андрею ПАНИНУ
Поздравляем с

днем свадьбы.
Пусть в жизни будет
всё, что нужно, чем ■
жизнь бывает хороша: любовь здо
ровье, счастье, дружба и вечно

юная душа.

Дедушка, мама, Серёжа
* .  , Игорь, ф едя :

Анне РАБАДЖИ
и Николаю ДМИТРИЕВУ

Поздравляем с днем свадьбы

Желаем вам любви, дружбы, вер-

ности на всю вашу жизнь.

Дедушка, бабушка, мама

д.Саша, брат Андрей!

КуРГАЫЫ
На рисунках 1903 года -

схематическое устрой-
ство курганов в селах

Сланцевского района, которые рас-

капывались под руководством

В.Н.Глазова. Они представляют из

себя холмы от 0,4 до 2,7 м при диа-

метре 3-5 м. Малая высота насы-

пей может быть обусловлена мес-

тным обрядом и вековым размывом

почвы.

Положение усопших бывало на

материк, в малые и большие ямы.

Некоторые курганы оконтуривались

ритуальными ровиками с остатка-

Куклина Гора, XII в.

ОБЪЯВЛЯЕТСЯ
НАБОР

В ГРУППЫ
ШЕЙПИНГА

Занятия во вторник и

четверг на стадионе

«Шахтер» с 18 до 19
часов, в среду и пятни-

цу - в Доме детского

творчества (Лучки) с 1 9
до 20 часов.

Справки
по телефону
41-274.

■ Ц

слаооалкого

КОКТЕЙЛИ!
Требуйте, покупайте!

Ленинградская обл., г.Кириши, ГУП КБХЗ, тел./факс.

водкш!

Ольгин Крест, XIII - XIV в.

ми костров, разреженными или

сплошными валунами.

Где-то ни того, ни другого не

было. Обряды варьировались от

рода к роду, то есть от села к селу.

Проводились они старейшинами или

ловек. В Куричке нарушенные кур-

ганы с сожжениями. В Полях и Гос-
тицах могилы обкладывались кам-

нями и плитами.

Камни ставились в головах и

ногах, иной раз по камню ставили

по бокам ямы.

В Руе подобные камни образо-
вывали целые ряды, которые све-

дены безграмотной мелиорацией.
ч^До курганов усопших сжигали, а

кремированные останки разбра-
сывали на могильникам, постав-

ляли в лунки и даже опускали в воды

рек и озер. Такие захоронения труд-

но обнаружить, но они найдены в

Ольгином Кресте, на левобережье
Наровы и в верховьях Плюссы (Ко-
торск).

Традиция ставить курганы по-

явилась у нас с XII в., когда в наши

земли пришла вторая волна славян-

ской колонизации, когда появились

зачатки государственности.

Известны в районе сопкоподоб-
ные насыпи диаметром 20 и более
метров. Они не исследованы. Есть
две удлиненных насыпи 10x15 м. К
югу от Гдова по Плюссе известны

так называемые длинные курганы,

размер которых достигает 100 м.

Возле Ладоги сопки высотой до

10 м и более. Это элитные захоро-

нения или культовые места.

В.БУДЬКО,
художник.

СТРОИТЕЛЬНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ
ПРИГЛАШАЕТ на временную работу сроком до 3-х месяцев:

1.  Слесарей-монтажников  технологического оборудования от

4-го разряда.

2. Электросварщиков и электрогазосварщиков от 4-го разряда.

Заработная плата сдельная.

На период работы предоставляется общежитие.
КОНТАКТНЫЕ   ТЕЛЕФОНЫ:

Санкт-Петербург   255-96-73,   255-97-59.

1шш  Шт ШШ MM МЙ MM -i*.i ММ ММ Щ

ТАКСИ+222721
выполнит    I

ваши заказы !
!                                           I

i круглосуточно i

ОАО "АГРОКОМП"
приобретет

АВТОКРАН
грузоподъемностью 10-16 тонн и

ДВА АВТОПОГРУЗЧИКА
грузоподъемностью 1 ,5 тонн.

Звонить по телефону: 2-35-01 .

ООО "НЕВА-ЛЕС"

ЗАКУПАЕТ
у юридических

и частных лиц

БАЛАНС,
ПИЛОВОЧНИК

ЕЛОВЫЙ
Приёмка в СПб.

Т. (812) 567-72-94,
567-81-73

ЧАСТНЫЕОББЯВЛЕНЙЯ]

ООО "Ilpoivf инвест"

предлагает

Хотило, XII в.

жрецами, которых летописи XVI в.

называют "арбуи".
В Куклиной Горе известен бога-

тый курган с обложением гробови-
ща камнями. В Засторонье курган

единовременного положения муж-

чины и женщины, которые разделе-

ны валунной перегородкой. Это
явно неславянские традиции.

Курган в Хотило содержал

двухъярусное захоронение 1 5 че- Савиновщина. XIV в.

за наличный

и безналичный расчёты

• швеллер№8;10;12;14;16;20
• двутавровая балка

• уголок № 25; 32; 40; 50; 63; 70; 75

• арматуру гладкую 0 от 12 до 30
• арматуру периодическую класса А-3
• лист стальной х/к и г/к, толщ. 1 ; 2; 3; 4,5; 5,5; 6 мм

• трубы водогазопроводные ГОСТ 3262 0 15; 20; 25; 32; 40
• трубы стальные бесшовные ГОСТ 8732 0 76; 89; 108;133
• гвозди строительные от 50 до 200. Цена 1 1-1 3 р.

• шестигранник от 10 до 24 ст. 3, ст. 20
• трубы профильные прямоугольные разных разм(

• болты, гайки от Мб до М24
• элехтроды постоянного тока

УОКИ-1355 0 3,4,5; УОКИ- 1345 0 3.4,5

• электроды универсальные МР-3 0 3, 4, 5

• электроды переменного тока АНО 0 3, 4, 5
• цемент М 300 по 40 р.

• кирпич белый силикатный
• кирпич печной
• кирпич лицевой красный марки 125-150
• краска ПФ-1 1 5 в банках по 2,4 кг. Цена за 1 кг 32 р.

• краска ПФ-266 половая в банках по 2,4 кг. Цена за 1 кг 32 р.  звтита^дг-гз^з

• грунтовка ГФ-021 в банках по 2,4 кг. Цена за 1 кг 32 р.                   приезжайте:
плс                                                                                   г. Кингисепп.

• стекло оконное, толщина 3, 4, 5 мм.                                       улДорожниковдав

Продаётся "Опель-Кадет". 1987
г.в., три года в России, в одних-пу-
ках, гаражный вариант, отличнй

состояние, цена 2,2 у.е.

Звонить 3-11-94.
*  *     *

Меняю 2-комн. кв. стар. план i

комнату (в Сланцах). Требуется i
комн. кв.нов.план. Тел.35-375 с 19до
23 ч. или   в   выходн.дни по адр.;

ул.Гагарина, д.5а, кв.29.
*  *  *

Волнистые попугайчики.
Т. 2-26-46.

*   *      *

Размениваются две комнаты с
разд. ходами в 3-комн.кв. Требует-
ся 2-комн. кв. с разд. ходами. По до-
говоренности.

Тел.3-32-61.
*   *      *

Продается сад-огород, 6 соток,

в районе 3 поселка.

Тел. 41 -859 (вечером).

Сланцевская районная
организация КПРФ глубоко|
скорбит по поводу безвремен-
ной кончины члена районного]
комитета ДУДИНА Владимира I
Викторовича и выражает со-|
болезнование родным и близ-
ким покойного.

ТЕЛЕФОНЫ: редактор - 2-23-81;

зам. редактора по выпуску газеты - 2-17-85;

социально-экономический отдел - 2-16-70, 2-35-74;

отдел общественно-политической жизни - 2-14-06;

отдел культуры, быта и массовой работы - 2-16-65;

бухгалтерия - 2-36-68.              E-mail: ztruda@aport.ru

Объявления принимаются в бухгалтерии до 16 ча-

сов. За сведения, содержащиеся в рекламе и объяв-

лениях,   ответственность несут   рекламодатели.

«ЗНАМЯ ТРУДА»
Соучредители:   правительство

Ленинградской области, админи-

страция Сланцевского района
и трудовой коллектив редакции.

ПОДПИСНОЙ ИНДЕКС - 55029.
НАШ АДРЕС: 188560, г.Сланцы,

ул. Банковская, дом 3.
Факс 2-23-81.

Редактор
А.В.АЛЕКСАНДРОВ

Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукопи-
си не возвращаются и не рецензируются. Точка зрения редакции может
не совпадать с мнением автора.

Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на коммерчес-
кой основе. Газета отпечатана в ГУП «Псковская областная типография».
180007, г.Псков,   Рижский пр., 17.   Подписано в печать в 17.45 21.09.2000 г.

Объем - 1 печ. лист.   Печать офсетная. Тираж 4265, заказ Ыв^ -f^^

Свидетельство о регистрации № 0681 выдано Региональной инспек-
цией по защите свободы печати и массовой информации (г. Санкт-Пе-
тербург) 16.06.1994 года.


	Знамя труда 2000
	140-141 (13531-13532) от 22.09.2000


